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Príhovor 

 
Váţení akcionári, váţení obchodní partneri, váţení spolupracovníci  

 

      Výročná správa spoločnosti Slovenská autobusová doprava Ţilina, akciová spoločnosť za 

rok 2013 Vám poskytuje ucelený pohľad na výsledky práce za uplynulý rok. Spoločnosť 

Slovenská autobusová doprava Ţilina, akciová spoločnosť bola aj v roku 2013 najväčším 

dopravcom zabezpečujúcim osobnú dopravu v Ţilinskom samosprávnom kraji. Akcionársku 

štruktúru tvoria dvaja vlastníci  a to Slovenská investičná a realitná spoločnosť, akciová 

spoločnosť s 59,34% podielom na základnom imaní a Fond národného majetku SR 

s podielom 40,66%. 

 

      Rozhodujúcou činnosťou v roku 2013 bolo vykonávanie prímestskej dopravy v Ţilinskom 

kraji a mestskej dopravy v mestách Martin, Vrútky, Čadca a Kysucké Nové Mesto. 

Pretrvávajúci úbytok cestujúcich, ktorý je zapríčinený rastúcim stupňom motorizácie 

a demografickým vývojom sa nám podarilo čiastočne utlmiť našimi aktivitami zameranými 

na zvyšovanie kvality poskytovaných sluţieb v súlade s poţiadavkami a odporúčaniami 

normy EN 13816. Všetky nami sledované štandardy dosiahli poţadovanú úroveň, čo 

poukazuje na vysokú kvalitu nami poskytovaných sluţieb. 

 

      Za výrazný strategický krok  v uplynulom roku povaţujeme uzatvorenie nových Zmlúv o 

sluţbách vo verejnom záujme v MHD v Čadci a Kysuckom Novom Meste s platnosťou do 

konca roku 2017. 

 

      Vyuţitím údajov zo systému monitorovania vozidiel sa pokračovalo v zreálnení jazdných 

časov v cestovných poriadkoch, čo sa prejavilo vo zvýšení presnosti autobusovej dopravy. 

 

       Prebudované a zmodernizované boli všetky  klientske centrá na autobusovej stanici 

v Ţiline, Martine a Čadci a taktieţ bolo trvale zriadené klientske centrum na Mestskom úrade 

v Martine. Sme presvedčení, ţe aj táto úprava mala vplyv na rozvoj predpredaja cestovných 

lístkov a miesteniek na zahraničné autobusové linky, kde sa podarilo trţby zvýšiť medziročne 

viac ako dvojnásobne. 

 

      Vozidlový park v roku 2013 tvorilo 297 autobusov, z ktorých viac ako 50 % je 

vybavených motormi spĺňajúce ekologické limity EURO a EURO 5, čo výrazne zniţuje 

výšku produkovaných emisií a tak prispieva k zlepšeniu ovzdušia najmä v mestských 

aglomeráciách. Našou snahou je, aby hospodárenie spoločnosti bolo čo najefektívnejšie, ale 

bezpečnosť a kvalita poskytovaných sluţieb je pre nás absolútnou prioritou. Najmä vďaka 

vysokej bezpečnosti a starostlivosti o vozidlový park našimi zmluvnými partnermi si SAD 

Ţilina a.s. udrţiava vysoké renomé medzi zákazníkmi. 

 

      Pozitívna správa je, ţe sa nám darí zvyšovať kvalitu poskytovaných sluţieb a to rozvojom 

doplnkových sluţieb spojených s vyuţívaním našich autobusov. Celoročná reklamná kampaň 

„ Cestujte zadarmo “, ktorej cieľom bolo zvýšiť počet cestujúcich v prímestskej doprave, 

respektíve zastaviť pokles počtu cestujúcich naviazaných na bonusy, ktoré získava cestujúci 

pravidelným vyuţívaním prímestskej dopravy bola úspešná, postupne sa do nej zapojilo viac 

ako 20 prevádzok ( obchody, gastronomické zariadenia a pod.), v ktorých drţitelia 

dopravných kariet SAD Ţilina si mohli uplatniť zľavy pri nákupoch. Kampaň prispela 

k nárastu počtu drţiteľov dopravných kariet a spopularizovala prímestskú dopravu 

a prevádzkovateľa SAD Ţilina a.s. u širokej verejnosti v regióne. 
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      V spolupráci s vlastníkom autobusovej stanice v Ţiline sme splnili štandardy povinnosti 

pre autobusové stanice začlenené do vybranej siete v rámci EÚ pre splnenie podmienok 

v súlade s Nariadením Európskeho parlamentu a Rady č. 181/2011 o právach cestujúcich 

v autobusovej a autokarovej doprave. V súlade s Nariadením sme vyškolili všetkých vodičov 

o povinnostiach a podmienkach pomoci cestujúcim so sluchovým, zrakovým , telesným alebo 

mentálnym postihnutím. 

 

      Mzdová politika zamestnancov spoločnosti vychádza z platnej Kolektívnej zmluvy. 

Dosiahnutá výška priemernej mzdy u vodičov a rozsah poskytovaných benefitov nás zaraďuje 

na popredné miesto v odmeňovaní tejto kategórie v Slovenskej republike, čo povaţujeme za 

dôleţitý stabilizačný prvok, ale na druhej strane s právom vyţadovať vysoké nasadenie 

a poţadovanú kvalitu pri plnení pracovných povinností. 

 

      V oblasti hospodárenia pokračoval trend z predchádzajúceho obdobia. Spoločnosť 

dosiahla zisk pred zdanením vo výške 624.761,-€, čím prekročila plánované úlohy. 

 

      Splnenie všetkých cieľom by bolo nemysliteľné bez podpory akcionárov, zamestnancov 

i našich obchodných partnerov. Za to patrí všetkým moje úprimné poďakovanie. 

 

      Verím, ţe aj v budúcom období sa podarí našimi aktivitami udrţať si meno jedného 

z najlepších autobusových dopravcov v Slovenskej republike. Bezpečnosť, spokojnosť 

a komfort pre cestujúcich je našim hlavným poslaním aj v najbliţších rokoch. 

 

 

 

 

 

 

                                        

 

   Ing. Peter Pobeha 

   predseda predstavenstva 

   a generálny riaditeľ spoločnosti 
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Aj v roku 2013 si spoločnosť udrţala svoje dominantné postavenie v zabezpečovaní 

prímestskej a mestskej dopravy na území ŢSK svojimi aktivitami zameranými najmä na 

zvýšenie kvality poskytovaných sluţieb. 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 

 
 

 

                  
 

 
 

Po otvorení moderného Klientskeho centra v priestoroch OC Mirage dňa 09.11.2012 prešli aj 

ostatné Klientske centrá spoločnosti zmenou vizuálu, pričom najväčšou rekonštrukciou prešlo 

Klientske centrum na AS Ţilina. 
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Ďaľším krokom ku skvalitneniu sluţieb pre zákazníkov bolo rozšírenie poskytovaných sluţieb 

o predaj cestovných lístkov pre medzinárodné a vnútroštátne diaľkové linky. Tieţ sme 

pristúpili k moţnosti platby v našich klientských centrách platobnými kartami. 

 

 

 

  
        

 

V spolupráci s vlastníkom autobusovej stanice Ţilina sme prispôsobili priestory autobusovej 

stanice tak, aby splňovali podmienky pre poskytnutie pomoci zdravotne postihnutým osobám 

a osobám so zníţenou pohyblivosťou v rámci určenej siete autobusových stanic v SR. 
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V priestoroch autobusovej stanice v Ţiline bol nainštalovaný informačný kiosk, kde si naši 

cestujúci môţu nonstop pozrieť aktuálne cestovné poriadky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do programu školení bola z dôvodu zvýšenia kvality poskytovaných sluţieb zaradená aj časť 

zameraná na stresové situácie pri kontakte s cestujúcimi, ktorá bola zabezpečená 

prostredníctvom psychológa. 
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Spoločnosť pokračuje v snahe osloviť cestujúcich aj ďalšími bonusmi pri cestovaní autobusmi 

SAD Ţilina. Kampaň „Cestujete zadarmo“ má stály nárast vyuţívania tejto formy bonusu u 

cestujúcich.  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Graf vyuţívania zľavových kupónov za precestované jazdy 
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Obnovou starých označníkov cestovných poriadkov, ako aj osadením nových sa spoločnosť 

snaţí zlepšiť vnímanie spoločnosti cestujúcimi. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

  

  

  

  

Orgány spoločnosti a štruktúra akcionárov   
  

Predstavenstvo 

Ing. Peter Pobeha, predseda 

Ing. Ján Dolník, podpredseda 

Dr. Ing. Peter Šufliarský, člen 

 

Dozorná rada 

Ing. George Trabelssie, predseda 

Ing. Ivan Mitošinka, člen (do 26.4.2013) 

Mgr. Ján Jarošík, člen (od 26.4.2013) 

Ing. Emília Kubiatková, člen 

Ing. Milan Taška, člen 

John Trabelssie, člen 

Rudolf Klimek, člen 

 

Výkonný manaţment 

 

Ing. Peter Pobeha, generálny riaditeľ 

Ing. Eduard Vaník, riaditeľ odboru dopravno-obchodného Ţilina 

Ing. Ľubomír Taška, riaditeľ odboru technicko-prevádzkového 

Ing. Emília Kubiatková, riaditeľ odboru ekonomicko-personálneho 

Dr. Ing. Peter Šufliarský, riaditeľ odboru dopravno-obchodného Martin 

Ing. Jozef Šimčisko, riaditeľ odboru dopravno-obchodného Čadca 

                                                                                       
 

Štruktúra akcionárov 
 

Spoločnosť mala v roku 2013 dvoch akcionárov, spoločnosť Slovenská investičná 

a realitná spoločnosť, akciová spoločnosť so sídlom Framborská 12, 010 01 Ţilina, ktorá 

má podiel na základnom imaní 59,363% a Fond národného majetku SR so sídlom Trnavská 

cesta 100, Bratislava, s podielom na základnom imaní 40,637%. Základné imanie spoločnosti      

k 31. 12. 2013 predstavuje sumu  11 591 341,98 €. 
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Prehľad zamestnancov spoločnosti podľa profesných  kategórií vo 

fyzických osobách k 31.12.2013 

 

Kategória 

vodiči 442 

ostatní robotníci 10 

techn. - hosp. zamestnanci 78 

Spolu 530 

 

 
 

Štruktúra vynaloţených osobných nákladov 
(v €) 

Ukazovateľ 
Plán 

2013 

Skutočnosť 

r.2013 

Skutočnosť 

r.2012 

Mzdové náklady 5 884 990 5 866 648 5 697 022 

Náklady na sociálne poistenie 2 128 000 2 176 426 2 086 577 

Sociálne náklady 315 090 333 092 352 089 

Z toho odstupné, odchodné 30 000 49 672 37 928 

Odmeny členom štatutár. orgánov 36 925 36 936 36 925 

Osobné náklady spolu 8 365 005 8413 102 8 172 613 
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Štruktúra tvorby a čerpania sociálneho fondu  

 
(v €) 

Stav sociálneho fondu Plán r. 2013 
Skutočnosť 

r.2013 

Skutočnosť 

r.2012 

Zostatok k čerpaniu z predch. roka: 47 146,45 47 146,45 43 846,73 

- tvorba povinného prídelu na prísl. rok(1,5%) 77 500 77 342,12 75 610,88 

- tvorba z rozdelenia zisku za rok 2012 107 000 107 000 61 609,82 

- tvorba zo splátok pôţičiek v prísl. roku 72,92 72,92 438,18 

            - z toho odpis pôţ. Gaňa Rudolf - - 298,75 

Tvorba k 31.12. príslušného roka 184 572,92 184 415,04 137 658,89 

Tvorba spolu vrát. zostatkov k čerpaniu 231 719,37 231 561,49 181 505,62 

a) príspevok na stravovanie zamestnancov 23 000 19 654,12 21 756,92 

b) príspevok OK Bonus 107 000 107 000  

c) príspevok na Deň matiek 1 440 1 530 1 440,00 

d) sociálna výpomoc 8 000 1 276 3 159,00 

e) ostatné pouţitie 2 624,87 0 532,75 

f) stravovanie nad rozsah ZP - dovolenky 89 654,50 87 116,10 107 470,50 

      - dovolenky rok 2013 76 995,70 74 664,10 99 846,01 

      - dovolenky rok 2012- doplatok 12 658,80 12 452,00 7 624,49 

Plán beţného roka spolu 231 719,37  0 

Čerpanie k 31.12. príslušného roka spolu  216 576,22 134 359,17 

Zostatok soc. fondu k 31.12. prísl. roka  14 985,27 47 146,45 

 

     Na účte 472 Záväzky zo sociálneho fondu je vykázaný zostatok k 31.12.2012 a počiatočný stav  

K 1.1.2013 vo výške 47 219,37 eur. Tento zostatok upravujeme o sumu 72,92 eur, ktorá je vedená na 

účte pohľadávok voči zamestnancom – splátky pôţičiek z bývalého FKSP (metodikou účtovníctva 

v minulých rokoch boli zostatky neuhradených pôţičiek vedených na podsúvahových účtoch zúčtované 

ako tvorba sociálneho fondu a pohľadávka voči zamestnancom). 

K 31.12.2013 uţ zostatok sociálneho fondu neupravujeme, nakoľko pôţička v sume 72,92 eur bola 

uhradená v priebehu roka 2013. 
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Správa o podnikateľskej činnosti a majetku spoločnosti  
 

Slovenská autobusová doprava Ţilina, akciová spoločnosť vykonávala v roku 2013 

aktivity v súlade s predmetom činnosti zapísaným v Obchodnom registri, vydanými 

licenciami oprávňujúcimi spoločnosť podnikať v pravidelnej autobusovej doprave, 

koncesiami na vykonávanie nepravidelnej autobusovej dopravy, povolením na vykonávanie 

medzinárodnej nepravidelnej autobusovej dopravy. 

 

1.Dopravná činnosť 

 

Rozhodujúca podnikateľská aktivita spoločnosti je verejná osobná cestná doprava. Tá 

pozostáva z pravidelnej a nepravidelnej dopravy. Verejná pravidelná autobusová doprava 

má dominantné postavenie v prímestskej doprave, v mestskej doprave zabezpečuje 

spoločnosť prepravu v mestách Martin, Vrútky, Čadca, Kysucké Nové Mesto. 

V medzinárodných linkách prevaţuje prihraničná doprava s ČR a mestom Brno. 

 

Nepravidelná doprava má charakter hlavne zájazdovej dopravy sústredenej na letnú 

turistickú sezónu, v ostatnej doprave prevaţuje zmluvná preprava pre Obchodné centrá 

v Ţiline a Martine. 

 

Výkony v dopravných činnostiach 
 

Druh dopravy 

ubehnuté 
km v tis. 
rok 2013 

ubehnuté 
km v tis. 
rok 2012 

% 
2013/ 
2012 

preprav. 
osoby v 
tis.rok 
2013 

preprav. 
osoby v 
tis.rok 
2012 

% 
2013/ 
2012 

oskm v 
tis. rok 
2013 

oskm v 
tis. rok 
2012 

% 2013/ 
2012 

          

Prímestská doprava 14 407 14 460 99,63 17 763 18 986 93,56 182 660 194 191 94,06 

MHD 2 732 2 756  99,13 7 865 8 447 93,11 35 411 37 742 93,82 

Ostatná doprava 659 682  96,63 705 628 112,26 18 863 20 327 92,80 

Spolu 17 798 17 898 99,44 26 333 28 061 106,56 236 934 252 260 93,92 
  

  V prevádzke autobusov sme zamerali pozornosť na skvalitnenie dispečerského riadenia 

dopravy ďalším rozvojom Programu kvality sluţieb verejnej osobnej dopravy, ktorý umoţní 

sledovanie celého dopravného procesu on-line. 

 

Dopravné výkony v ubehnutých kilometroch v prímestskej a mestských dopravách 

vychádzajú z objednaných výkonov v zmysle zmlúv o výkonoch vo verejnom záujme 

V ostatnej doprave došlo k miernemu poklesu výkonov v ubehnutých kilometroch 

z dôvodu zrušenia niektorých nerentabilných prepráv. 

 

      Pokles počtu prepravených osôb v pravidelnej doprave má trvalý charakter a vyplýva 

najmä z rastúceho stupňa motorizácie a štruktúry prepravovaných osôb – u ţiakov vplyv 

demografického vývoja.    
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Cestovné poriadky  

 
Za uplynulý rok bolo spracovaných viac ako 1000 zmien cestovných poriadkov. Zmeny 

vyplývali najmä zo zámeru skvalitnenia našich sluţieb s cieľom vyhovieť čo najväčšiemu 

počtu cestujúcich a na základe komunikácie s podnikmi, obecnými úradmi 

a objednávateľmi našich sluţieb. V decembri roku 2013 po vyhodnotení výsledkov 

systému EFC bola vykonaná rozsiahla úprava cestovných poriadkov zameraná na jazdné 

doby spojov. 

 

Za rok 2013 bolo evidovaných a opravených viac ako 1200 poškodení na označníkoch. 

Najviac poškodení bolo na cestovných poriadkoch, spôsobených vandalizmom, 

odcudzením cestovného poriadku, resp. strhnutím cestovného poriadku. 

 

 

 

Tabuľka poškodenia označníkov 

            Druh poškodenia                Celková hodnota 

Poškodenie cestovného poriadku 977 

Poškodenie loga 104 

Výmena plechu cestovného poriadku 106 

Výmena plechu loga 42 

spolu 1229 
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Označovanie MHD Martin 

 
V  roku 2013 bola v spolupráci s mestom Martin začatá realizácia komplexného 

systému označenia zastávok v MHD Martin, ktorá bude pokračovať aj v roku 2014. 

Celkovo bude označených 182 zastávok v meste Martin a v okolitých obciach 

obsluhovaných MHD Martin. 

 

.  

Nové označovanie zastávok v MHD Martin 

 

Informácie pre cestujúcich  

 
Podstatnou súčasťou kompletného súboru sluţieb, ktoré cestujúcim poskytujeme sú 

taktieţ informácie o cestovných poriadkoch, linkovom vedení, tarifách a benefitoch. 

Kvalitné, presné a aktuálne informácie majú zásadný význam na pozitívnom pohľade  

verejnosti na činnosť spoločnosti. Naša internetová stránka s upravenou grafikou 

s dôrazom na poskytovanie aktuálnych a prospešných informácii zaznamenala medziročne 

výrazne zvýšenú návštevnosť. 

 

Poskytovanie kvalitnej dopravy 
 

Spoločnosť SAD Ţilina, a.s. uţ od roku 2010 vo väzbe na prijatú Európsku legislatívu EN 

13 816 a následne Slovenskú technickú normu STN EN 15140:2006 meria kvalitu 

poskytovaných sluţieb v stanovených štandardoch kvality.  

Príslušné merania kvality sa vykonávajú počas prevádzky kombináciou kontroly vyškolených 

kontrolórov a technických prostriedkov priebeţne,  alebo prostredníctvom náhodného výberu. 

 

SAD Ţilina, a.s. sleduje nasledovné kritéria kvality: 

 

1. PRESNOSŤ AUTOBUSOVEJ DOPRAVY – hodnotí sa prostredníctvom satelitného 

snímania vozidiel s porovnaním s údajmi z cestovných poriadkov.  Pri rastúcej 

premávke nie je jednoduché udrţať presnosť vozidiel na vysokej úrovni.  

2. ČISTOTA A VZHĽAD VOZIDIEL – hodnotí sa vonkajšia čistota vozidiel 

a zároveň aj ich vnútorná čistota a to podlahy, stropy, okná , čistota sedačiek 

a pracovného priestoru vodiča.  
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3. USTROJENOSŤ VODIČOV – hodnotí sa mesačne na vybranej vzorke externou 

nezávislou kontrolou. 

4. TECHNICKÝ STAV – VYNECHANÉ SPOJE – hodnotí sa počet vynechaných 

spojov, ktoré boli vynechané z dôvodu technickej poruchy vozidla. 

5. SPRÁVANIE VODIČOV – hodnotí sa mesačne na kontrolovanej vzorke vodičov. 

Štandardom poskytnutej sluţby je, ţe vodič sa k cestujúcim správa slušne, úctivo. Je 

neprípustné vulgárne vystupovanie, bezdôvodné odmietnutie z prepravy, alebo 

fajčenie vodiča vo vozidle.  

6. RIZIKOVÉ SITUÁCIE – hodnotí sa mesačne na kontrolovanej skupine vodičov. 

Štandardom poskytnutej sluţby je, ţe sa cestujúci nestretne v autobuse so situáciou, 

ktorá by mohla ohroziť jeho bezpečnosť, zdravie a ţivot preto,  ţe vodič je pod 

vplyvom alkoholu, alebo inej návykovej látky.  

 

ŠTANDARDY KVALITY – SÚHRNNÉ VÝSLEDKY R. 2013 

 
 

Štandard kvality Náročnosť plnenia Dosiahnutá úroveň 

   

Presnosť autobusovej 

dopravy 

60% spojov neodchádza 

zo zastávky pred plánovaným 

časom, alebo viac ako 3 minúty po 

plánovanom čase 

ZA –  65,93 % 

MT –  74,94 

CA –  61, 35 

Čistota a vzhľad 

vozidiel 

80% -ný stav čistých a upravených 

autobusov bez nepríjemných 

zápachov 

ZA –  95,38 % 

MT –  94,99 

CA –  91,62 

Ustrojenosť vodičov 90% upravených vodičov, 

vybavených sluţobnou rovnošatou 

ZA –   98,59 % 

MT –  95,68 

CA – 100,00 

Technický stav – 

vynechané spoje 

99,5% cestujúcich nemusí opustiť 

autobus na linke pre technickú 

poruchu 

99,95% 

Správanie vodičov 90% -né slušné správanie sa 

vodičov 

Námatkovo 10 spojov/mesiac 

Rizikové situácie- 

zistený alkohol 

u vodičov (50+30+20 

kontrolovaných 

vodičov) 

100% vodičov spĺňa podmienku, 

ţe cestujúcemu vo vozidle nehrozí 

ţiadna situácia ohrozujúca jeho 

bezpečnosť, zdravie a ţivot 

Námatkovo 100 vodičov / mesiac 

 

 

          Priemerný počet autobusov podľa zaradenia za rok 2013 

 

Prevádzkareň Prímestská Mestská Ostatná Spolu 

 Ţilina 130 0 4 134 

 Martin 48 45 1 94 

 Čadca 63 6 0 69 

 Spolu 241 50 5 297 

 
    Mapa regiónu, v ktorom spoločnosť Slovenská autobusová doprava Ţilina,      

    akciová spoločnosť zabezpečuje verejnú osobnú dopravu. 
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2. Vozidlový park 

Veková skladba autobusového parku SAD Žilina k 31.12.2013 

1996 1998 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2011
Počet 

vozidiel

Priemerný 

vek spolu

B 952 1 2 4 7 7,57

C934.1351 4 4 15,00

C935.1036 2 2 15,00

C954.1360 5 14 6 24 25 74 8,99

CROSSWAY 25 47 47 6 125 4,68

LC956.1072 1 1 2 8,00

MercedesVario 4 4 13,00

Midway F 15 15 1 16 7,94

Novoplan PMC-12 5 5 8,00

SOR C9,5 2 2 12,00

Prímestska doprava spolu 6 4 7 14 6 26 22 31 25 47 47 6 241 6,85

B 952 4 2 2 8 9,00

CITELIS 3 8 4 15 6,67

CROSSWAY 2 2 6,00

CROSSWAY LE 20 5 25 4,80

MercedesVario 1 1 13,00

MHD spolu 1 4 2 3 10 2 24 5 51 6,22

B 952 1 1 10,00

C734 1 1 17,00

LC956.1072 1 1 2 9,50

Magelys PRO 1 1 2,00

Ostatná doprava spolu 1 2 1 1 5 9,60

Celkom za spoločnosť 1 6 5 7 14 12 29 25 41 27 71 52 7 297 6,79

Prímestska

MHD

Ostatná

 
 

 

 

Veková štruktúra vozidlového parku SAD Ţilina 
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3.Ekonomické ukazovatele 

3.1. Výkaz ziskov a strát      

Štruktúra nákladov (€) 
     

Ukazovateľ Plán 2013 
Skutočnosť r. 

2013 

Skutočnosť r. 

2012 

% 

2013/12 
Plán 2014 

Spotreba APH 5 115 321 4 989 489 5 237 559 95,26 4 787 137 

Spotreba pneumatiky (osobné vozidlá) - 1 583       514  - 

Spotreba ost. materiál 198 000 186 718 194 020 96,24 192 000 

Spotreba mat. spolu 5 313 321  5 177 790 5 432 093 95,32 4 979 137 

Spotreba energie 260 000 224 831 253 972 88,53 237 000 

Spolu spotreba materiálu  a energie 5 573 321 5 402 621 5 686 065 95,02 5 216 137 

Opravy a udrţiavanie: 2 246 352 2 775 271 2 385 913 116,32 2 303 424 

Z toho opravy a služby-pneu autobusy 228 099 225 481 220 263 102,37 235 247 

Cestovné 380 032 369 396 361 487 102,19 377 841 

Ostatné sluţby 1 874 900 1 838 011 1 701 130 108,05 1 930 000 

Z toho: metrológia 1 610 1 414 2 264 62,46 2 610 

            školenia 53 499 40 871 48 593 84,11 18 546  

            marketing 100 000 106 074 11 414 929,33 100 000 

Spolu sluţby 4 501 284 4 982 678 4 448 530 112,01 4 611 265 

Mzdové náklady 5 884 990 5 866 648 5 697 022 102,98 5 984 117 

Náklady na sociálne poistenie 2 128 000 2 176 426 2 086 577 104,31 2 200 000 

Sociálne náklady 315 090 333 092 352 089 94,60 350 000 

Z toho odstupné, odchodné 30 000 49 672 37 928 130,96 60 000 

Odmeny členom orgánov spoločnosti 36 925 36 936 36 925 100,03 36 925 

Osobné náklady spolu 8 365 005 8 413 102 8 172 613 102,94 8 571 042 

Dane a poplatky 70 000 62 093 61 803 100,47 63 300 

Predaj materiálu, tovaru, HM 1 372 000 1 236 666 1 371 163 90,19 1 200 000 

Opravné poloţky k pohľadávkam - -743 265 - - 

Odpisy účtovné a opravné poloţky k HM 4 645 422 4 649 042 4 807 308 96,71 4 228 220 

Ostatné náklady na hosp. činnosť 505 000 494 361 494 138 100,05 503 000 

Ostatné náklady na finančnú činnosť + 

kurzové straty + oprav .pol. k fin. majetku 
30 000 29 506 21 436 137,65 30 000 

Mimoriadne náklady  122 823   100 160 

NÁKLADY SPOLU 25 062 032 25 392 149 25 063 321 101,31 24 523 124  

Výsledok hosp. pred zdanením 586 112 624 761 591 333 105,65 510 833 

Daň z príjmov splatná  721 614   

Daň z príjmov odloţená  26 548 170 504   

Výsledok hospodárenia po zdanení  597 492 420 215   

Rentabilita nákladov  2,46% 2,36%   

Štruktúra výnosov (€)  
    

Ukazovateľ Plán 2013 
Skutočnosť 

2013 

Skutočnosť r. 

2012 

% 

2013/12 
Plán 2014 

Trţby – prímestská doprava 9 242 832 9 894 217 10 085 550 98,10 9 355 912 

           MHD 2 451 636 2 343 172 2 425 696 96,60 2 552 568 

           Ostatná doprava 629 017 657 331 670 729 98,00 531 040 

Trţby AOS spolu 12 323 485 12 894 719 13 181 975 97,82 12 439 520 

Trţby z predaja sluţieb ostatné 270 000 274 171 262 103 104,60 270 000 

Spolu trţby z predaja vlastných  sluţieb  12 593 485 13 168 890 13 444 078 97,95 12 709 520 

Trţby z predaja mat., tovaru, HM 1 410 000 1 268 504 1 408 454 90,06 1 225 000 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti: 11 640 659 11 448 791 10 798 601 106,02 10 992 437 

Z toho náhrada preukázanej straty  11 539 233 10 689 174 10 064 238 106,21 10 972 711 

Výnosové úroky + kurzové zisky 4 000 9 374 3 521 266,23 9 000 

Mimoriadne výnosy - 121 351 - - 98 000 

VÝNOSY SPOLU 25 648 144 26 016 910 25 654 654 101,41 25 033 957 
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3.2. Štruktúra nákladov a výnosov  
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3.3.Komentár k vývoju akciovej spoločnosti z pohľadu vybraných 

      nákladových a výnosových poloţiek a predpoklad plánu v roku 2014: 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  

 

 

Náklady:  
 

Spotreba pohonných hmôt: zníţenie nákladov oproti roku 2012 je z dôvodu poklesu ceny 

nafty oproti roku 2012. 

Spotreba ostatný materiál:  medziročný pokles z dôvodu stability  prevádzkovej potreby 

spoločnosti. 

Spotreba energie: výrazný medziročný pokles ovplyvnený výberom dodávateľov 

a úspornými opatreniami v rámci prevádzky spoločnosti. 

Opravy a udrţovanie: nákladová poloţka je v súlade s uzatvoreným tzv. garančným 

paušálom o opravách a údrţbe. Taktieţ boli prevedené plánované čiastkové opravy karosérii 

autobusov v počte 9 kusov. 

V tejto poloţke nie sú plánované havarijné opravy, ktoré sú likvidované cez úhrady od 

poisťovni a zamestnancov  cez náhradové konanie. 

Sluţby pneu - autobusy: nákladová  poloţka je kalkulovaná v zmysle uzatvorenej zmluvy 

s dodávateľom sluţby a plánovaných kilometrických výkonov vo väzbe ku garančnému 

paušálu.  

Ostatné sluţby:  náklady zvýšené v súlade s plánovanými marketingovými činnosťami. 

Mzdové náklady – mzdový nárast v zmysle Kolektívnej zmluvy za rok 2013 bol dodrţaný.  

Náklady na sociálne poistenie. sociálne náklady – poloţka súvisí s rastom mzdových 

nákladov a taktieţ bola zúčtovaná aktualizácia dlhodobej rezervy na zamestnanecké 

pôţitky(odchodné) v zmysle zákona o účtovníctve. 

Dane a poplatky – úroveň roku 2012. 

Predaj materiálu, tovaru, HM – predaj nafty a drobného materiálu(čipové karty) – 

medziročný pokles hlavne na prevádzke Čadca z dôvodu ukončenia činnosti niektorých 

odberateľov nafty. Na absolútne vyjadrenie tejto poloţky má  vplyv taktieţ cena nafty v roku 

2013.   

Odpisy účtovné: medziročný pokles z dôvodu doodpisovania starých autobusov. 

 

 

 

 

Výnosy: 
 

Trţby prímestská: medziročný pokles spôsobený úbytkom cestujúcich cca 6,5% oproti roku 

2012 (u ţiakov demografický vývoj, u občanov zvýšenie ţivotnej úrovne- individuálna 

motorizácia) . 

Trţby mestská hromadná doprava: medziročný pokles spôsobený úbytkom cestujúcich 

takmer 7% oproti skutočnosti 2012. 

Trţby ostatná doprava: medziročný pokles – plánované výkony boli splnene. 

Trţby z predaja sluţieb ostatné – mierny medziročný nárast spôsobený zmenou objemu 

nájomných priestorov a s nimi súvisiacich sluţieb, ktoré tvoria tieto výnosy.  
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Trţby z predaja mat., tovaru, HM:  medziročný pokles - predaj nafty a drobného 

materiálu(čipové karty) – obdobne ako u nákladovej  poloţky „Predaj materiálu, tovaru“ 

pokles z dôvodu ukončenia činnosti niektorých odberateľov nafty v regióne Kysúc 

a v absolútnom vyjadrení poloţky má vplyv aj cena nafty v roku 2013. 

Výnosové úroky, kurzové zisky: medziročný nárast vplyvom zúčtovania úrokov za 

poskytnutú pôţičku. 

 

 

    U ostatných nákladových a výnosových poloţiek došlo k nevýrazným pohybom 

spôsobených mierou inflácie, prípadne úsporou niektorých nákladov. 

Plán zisku pred zdanením na rok 2014 vo výške 510 833 EUR vychádza najmä zo zmluvne 

dohodnutej výšky primeraného zisku v dopravných činnostiach. Predpokladom dosahovania 

prosperity spoločnosti je zvýšenie efektívnosti hospodárenia s orientáciou na maximalizáciu 

výnosov a minimalizáciu nákladov . Túto úlohu je moţné zvládnuť pri optimálnom vyuţití 

ľudského potenciálu a stanovených východiskových podmienkach spoločnosti, ktoré sú 

podrobne rozpracované v Obchodnom pláne a finančnom rozpočte  na rok 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia - zisku za rok 2013:  

       

 

          Predstavenstvo predkladá akcionárom spoločnosti nasledovný návrh na rozdelenie 

zisku za rok 2013 v súlade so Stanovami spoločnosti: 

 

Výsledok hospodárenia – zisk               597 491,61    EUR                         

Prídel do rezervného fondu 10%                     59 749,16  EUR 

Tantiémy                                                          40 000,00  EUR 

Nerozdelený zisk                                  497 742,45   EUR   
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3.4. Pohľadávky a vybrané ukazovatele finančnej analýzy    
 

celkom 
v lehote 

splatnosti 

Po splatnosti 

Pohľadávky k 31.12.2013 

(v €) 

do 

30dní 

do 

60dní 

do 

90dní 

do 

180dní 

do 

1roka 

nad 

1rok 

- odberatelia tuzemskí 497 083 189 155 28 200 10 040 68 718 90 154 94 712 16 104 

- odberatelia zahraniční 2 026 749      1 277 

Spolu odberatelia 499 109 189 904 28 200 10 040 68 718 90 154 94 712 17 381 

-poskytnuté preddavky 542 542       

-ostatné pohľadávky 47 528 47 528       

Spolu pohľ.z obch.styku 547 179 237 974 28 200 10 040 68 718 90 153 94 712 17 381 

-daň z príjmov         

-DPH         

-ostatné dotácie 1 906 002 1 906 002       

Spolu daň.pohľadávky 1 906 002 1 906 002       

-pohľadávky  voči 

zamestnancom 
26 817 26 643     174  

-iné pohľadávky 39 147 34 423 357 145    4 222 

Spolu iné pohľadávky 65 964 61 066 357 145   174 4 222 

Spolu pohľadávky 2 519 145 2 205 043 28 557 10 185 68 718 90 153 94 886 21 603 
Tvorba OP k pohľadávkam z 

obchodného styku 
17 381       17 381 

Tvorba OP k iným 

pohľadávkam 
5 242       5 242 

Spolu tvorba OP 22 623       22 623 

 

      U pohľadávok po lehote splatnosti nad 1 rok sú evidované pohľadávky ešte od roku 1993, u ktorých 

dosiaľ prebiehajú súdne spory. Nové významné pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako 1 rok 

prakticky nevznikajú, nakoľko zo strany spoločnosti im je venovaná osobitná pozornosť.  

  

    K pohľadávkam, kde je riziko, ţe ich dlţník nezaplatí, či uţ čiastočne, alebo úplne, sa tvoria opravné 

poloţky v súlade s platnými predpismi ako je zákon o účtovníctve č.431/2002 Z. z. v znení neskorších 

predpisov a zákon o dani z príjmov č.595/2003Z.z. § 20 ods. 14 v znení platných predpisov. 
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Finančná analýza spoločnosti  

  

  

Ukazovateľ doporučené hodnoty 
merná 

jednotka 
2013 2012 

Ukazovatele likvidity     

Okamţitá likvidita  0,2 - 1,5 koeficient 0,58 0,65 

Beţná likvidita  1,0 - 1,5 koeficient 0,91 0,81 

Celková likvidita  2,0 - 2,5 koeficient 0,99 0,89 

Ukazovatele aktivity     

Doba obratu celkových zásob minimalizovať dní 6,26 7,80 

Doba splatnosti záväzkov minimalizovať dní 169,45 170,94 

Doba inkasa pohľadávok minimalizovať dní 63,12 33,05 
Ukazovatele rentability     

ROA - rentabilita aktív maximalizovať % 1,53 0,98 

ROE – rent. vlastného kapitálu maximalizovať % 3,44 2,48 

ROS – rentabilita trţieb maximalizovať % 4,14 2,83 

ROR - rentabilita výnosov maximalizovať % 2,30 1,64 

Ukazovatele zadĺženosti     

Zadlţenosť finančná páka do 2,20 koeficient 2,25 2,54 

Koeficient samofinancovania od 40 % % 44,52 39,30 

Ďalšie relatívne ukazovatele      

Nákladovosť do 0,9999 % 0,9770 0,9836 

 

 

Ukazovatele likvidity – predstavujú schopnosť spoločnosti premeniť rôzne formy majetku na 

peniaze z časového hľadiska tak, aby bola spoločnosť v kaţdom okamihu schopná uhrádzať 

svoje záväzky. Likviditou hodnotíme, aké má spoločnosť predpoklady, aby v budúcnosti 

plnila svoje splatné záväzky. U beţnej a celkovej likvidity vykazuje spoločnosť mierny 

nárast, čo je pozitívom pre budúcu platobnú schopnosť spoločnosti. V podmienkach našej 

spoločnosti, keď je väčšina trţieb inkasovaná v hotovosti, môţeme dosiahnuté hodnoty 

povaţovať za primerané.   

 

Ukazovateľ  doby obratu celkových zásob poskytuje informáciu, koľko dní trvá jedna 

obrátka. Udáva, ţe od doby, keď zásoby prídu do skladu aţ po dobu, kedy ho opustia, uplynie 

v priemere 6,26 dní. Rýchlejšia doba obratu zásob zabezpečuje niţšiu potrebu peňaţných 

prostriedkov, potrebných na krytie zásob. Spoločnosť je schopná za 6,26 dní od nákupu 

tovaru tento tovar predať, resp. spotrebovať pri poskytovaní prepravných sluţieb a dosiahnuť 

výnos. 

 

Doba splatnosti záväzkov vyjadruje priemernú dobu, za ktorú sa naakumuluje dostatočné 

mnoţstvo peňaţných prostriedkov prostredníctvom priemerných denných trţieb na pokrytie 

krátkodobých záväzkov. Spoločnosť získa dostatočné zdroje z trţieb na splatenie svojich 

krátkodobých záväzkov priemerne za 169,45 dní. Doba splatnosti záväzkov zaznamenala 

mierne zlepšenie oproti roku 2012, kedy doba splatnosti záväzkov predstavovala 170,94 dní.  
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Doba inkasa pohľadávok vyjadruje priemernú dobu, na ktorú spoločnosť poskytuje 

obchodný úver svojim odberateľom. Doba inkasa pohľadávok nazývaná i ako doba obratu 

krátkodobých pohľadávok vyjadruje, koľko dní trvá v priemere od fakturácie po prijatie 

inkasa. Doba inkasa pohľadávok zaznamenala medziročne nárast, najmä z dôvodu nárastu 

pohľadávok za náhradu straty z výkonov vo verejnom záujme. Súčasná doba inkasa 

pohľadávok v spoločnosti je v priemere 63,12 dní.  

 

ROA - Rentabilita aktív sa nazýva aj výnosnosť vloţených prostriedkov. Udáva, koľko 

zisku sme získali z majetku spoločnosti. Vyjadruje návratnosť celkového vloţeného kapitálu. 

Vyjadruje, ţe 1 euro celkového majetku spoločnosti v roku 2013 vyprodukovala 0,02 eura 

čistého zisku. Oproti roku 2012 zaznamenala spoločnosť nárast rentability celkových aktív. 

 

ROE - Rentabilita vlastného kapitálu vyjadruje, ţe 1 euro vlastného imania vyprodukovalo 

v roku 2013 0,03 eura čistého zisku. Vyjadruje zhodnotenie vlastného imania. Moţno 

konštatovať nárast oproti roku 2012, kedy rentabilita vlastného kapitálu dosiahla hodnotu    

2,48 % a v roku 2013 dosiahla hodnotu 3,44 % (výsledok hospodárenia beţného obdobia 

predstavuje 3,44 % hodnoty vlastného imania). 

 

ROS - Rentabilita trţieb je ukazovateľ vyjadrujúci mieru zhodnotenia spotrebovaných 

výrobných činiteľov. Vyjadruje mieru ziskovej priráţky uplatnenú v trţbách. V roku 2013 na 

1 euro trţieb pripadlo 0,04 eura čistého zisku. Vyjadruje efektivitu trţieb. Moţno konštatovať 

nárast oproti roku 2012, kedy rentabilita trţieb dosiahla hodnotu 2,83 %(r.2013  4,14%)  

 

Rentabilita výnosov – tento ukazovateľ sa nazýva aj ziskovosť, udáva podiel zisku na 

celkových výnosoch. Charakterizuje operatívnu efektívnosť práce podniku ako celku. Za rok 

2013 bol podiel zisku na celkových výnosoch 2,30 %. Moţno konštatovať mierny nárast 

rentability výnosov oproti roku 2012, kedy ukazovateľ rentability výnosov dosiahol hodnotu 

1,64 %.   

 

Finančná páka je ukazovateľ, ktorý slúţi na posúdenie zadĺţenosti spoločnosti. Vypovedá 

o tom, ţe celkový kapitál v roku 2013 je 2,25-krát väčší ako vlastný kapitál. Spoločnosť vo 

veľkej miere vyuţíva cudzie zdroje na financovanie obnovy vozidlového parku. Zadlţenosť je 

nevyhnutným sprievodným javom nutnej postupnej obnovy vozidlového parku.  Oproti roku 

2012 dosiahla spoločnosť mierny pokles zadlţenosti. 

 

Koeficient (úroveň) samofinancovania vyjadruje podiel vlastných zdrojov na celkových 

aktívach spoločnosti. V roku 2013 dosiahla spoločnosť zlepšenie, pričom úroveň 

samofinancovania dosiahla 44,52 %, oproti roku 2012, kedy ukazovateľ dosahoval 39,30 %.  

Všetky ukazovatele, ktoré súvisia so zadlţenosťou spoločnosti indikujú finančné riziko, ktoré 

súvisí s investičnou činnosťou spojenou s obnovou vozidlového parku. Spoločnosť 

zaznamenala zlepšenie samofinancovania. 

 

Nákladovosť vyjadruje mieru hospodárnosti. Predstavuje analýzu celkových nákladov 

a výnosov. Zobrazuje, aký objem nákladov v eurách pripadá na 1 euro výnosov. Výsledok je 

tým lepší, čim niţšia je hodnota ukazovateľa. Ukazovateľ nákladovosti predstavuje pomer 

medzi vstupom a výstupom. V roku 2013 na 1 € výnosov potrebujeme vynaloţiť 97,70 centov 

nákladov. 

Slovenská autobusová doprava Ţilina, akciová spoločnosť splnila za rok 2013 všetky 

daňové a odvodové povinnosti voči štátu, poisťovniam a Úradu práce, sociálnych vecí 

a rodiny. 
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3.5. Štruktúra majetku a zdrojov 
 

 
 

Súvaha 

 

 

 

Štruktúra majetku (v €) 

 

 

 

Ukazovateľ Stav k 31.12.2013 Stav k 31.12.2012 

Spolu majetok 39 020 207 43 034 243 

Neobeţný majetok 32 126 855 36 552 604 

z toho: dlhodobý nehmotný majetok 10 038 18 261 

            dlhodobý hmotný majetok 18 124 325 22 841 851 

            dlhodobý finančný majetok 13 992 492 13  692 492 

Obeţný majetok  6 659 738 6 171 782 

z toho: zásoby 247 724 317 569  

            dlhodobé pohľadávky - - 

            krátkodobé pohľadávky 2 496 522 1 344 825 

            finančné účty 3 915 492 4 509 388 

    

Ostatné aktíva (časové rozlíšenie) 233 614 309 857 

 

  

Štruktúra zdrojov (v €) 

 

  

Ukazovateľ Stav k 31.12.2013 Stav k 31.12.2012 

Vlastné imanie a záväzky 39 020 207 43 034 243 

Vlastné imanie 17 370 184 16 912 892 

z toho: základné imanie 11 591 342 11 591 342 

           kapit. fondy 697 422 697 422 

           fondy zo zisku 882 227 840 205 

           VH min. rokov  3 601 701 3 363 708 

           VH beţný rok 597 492 420 215 

    

Záväzky 21 641 039 26 107 630  

z toho: rezervy 673 132 736 273 

           dlhodobé  záväzky  14 265 234 18 415 667 

           krátkodobé  záväzky 6 702 673 6 955 690 

           krátkodobé finančné výpomoci - - 

           bankové úvery - - 

    

Ostatné pasíva (časové rozlíšenie) 8 984 13 721 
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        Oproti minulému účtovnému obdobiu došlo k zníţeniu majetku spoločnosti o 4 014 036 

EUR  z nasledovných dôvodov: 

 

-   Neobeţný majetok sa celkovo zníţil o 4 425 749 EUR , čo vlastne predstavuje ročný 

odpis dlhodobého hmotného majetku. V roku 2013 nedošlo k výraznému nákupu nového 

majetku. Podrobný rozpis pohybu na účtoch dlhodobého majetku je uvedený v poznámkach 

riadnej individuálnej účtovnej závierky. 

-  Celkové zvýšenie obeţného majetku o 487 956 EUR je spôsobené hlavne zvýšením 

krátkodobých pohľadávok. 

-  Z poloţiek časového rozlíšenia sa zníţili náklady budúcich období – niţšia suma vopred 

zaplateného poistného v roku 2013 oproti vopred zaplatenému nájomnému v roku 2012. 

 

-   Vlastné imanie zaznamenalo nárast oproti roku 2012 o 457 292 EUR, čo predstavuje 

zvýšenie o výsledok hospodárenia za rok 2013 v sume 597 492 EUR a zároveň čiastočný 

pokles o sumu čiastočne rozdeleného zisku dosiahnutého v roku 2012(prídel do sociálneho 

fondu a výplata tantiém). 

 -  Záväzky celkom sa zníţili o 4 466 591 EUR. Významný pokles je hlavne u dlhodobých 

záväzkov o 4 150 433 EUR v dôsledku splátok autobusov nakúpených formou splátkového 

predaja, pričom nové nákupy sa v roku 2013 uţ nerealizovali. 

-  Odloţený daňový záväzok sa v roku 2013 zvýšil o 26 548 EUR. Hlavný vplyv na 

odloţenú daň mal rozdiel daňovej a účtovnej zostatkovej ceny dlhodobého majetku, opravné 

poloţky k pohľadávkam, rezervy a zúčtovanie odloţenej daňovej pohľadávky z daňovej 

straty, prepočet odloţenej dane na 22%-nú sadzbu dane z príjmov.   

-  Krátkodobé záväzky  sa v porovnaní s rokom  2012 zníţili o 253 017 EUR. 

 

       Reštrukturalizácia splátok dlhodobých záväzkov v roku 2009, ktorou sa doba splátok 

prispôsobila dobe odpisovania autobusov, spôsobila zlepšenie štruktúry aktív a pasív, čo sa 

prejavuje aj v ukazovateľoch zadlţenosti za rok 2013. Celková finančná situácia spoločnosti 

sa mierne zlepšuje aj z dôvodu ukončeného procesu výraznej obnovy vozidlového parku. 

Celkové záväzky vyplývajúce najmä z dlhodobých splátok za autobusy sú však ešte stále 

pomerne vysoké. Splatná časť dlhodobých záväzkov popri zvýšených pohľadávkach 

z neuhradených strát z výkonov vo verejnom záujme sa odzrkadľuje v ukazovateľoch beţnej 

a celkovej likvidity, ktoré sa pohybujú pod úrovňou všeobecne odporúčaných hodnôt.  Tieto 

skutočnosti si aj naďalej vyţadujú od vedenia veľmi dôsledné a precízne dlhodobé finančné  

plánovanie, bez ktorého by nebolo moţné zabezpečiť rozvoj spoločnosti a dlhodobo udrţať 

jej finančnú stabilitu.       

 

 

 
Štruktúra finančného majetku 

Druh finančného majetku   (€) 2013 2012 

Peniaze v pokladniciach- domáca mena (€) 3 315,23 3 306,93 

Peniaze v pokladniciach- cudzia mena 783,72 1 181,55 

Peniaze na  účtoch v peň. úst. 438 454,96 456 848,43 

Ceniny 6 823,60 5 269,20 

Peniaze – prevod medzi účtami + nočný 

vklad 

3 466 114,39 4 042 782,04 

Spolu finančný majetok 3 915 491,90 4 509 388,15 
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4.Kapitálové výdavky 

 

   
  Spoločnosť v investičnom pláne na rok 2013 naplánovala okrem splátok z nákupu autobusov v rokoch 

2005-2011 (4 163 887,00€) investície do dopravnej techniky vo výške 15 000,00 €.  

Spoločnosť k 31.12.2013 zabezpečila jednotlivé investičné akcie nasledovne: 

     

Plán investícií na rok 2013 a skutočné plnenie  k 31.12.2013 
 

Príloha č. 3 ku KP Plánovanie 

Názov 
akcie 

Miesto 
realiz. 

Realizácia 
Dôvod 
realiz. 

 
Predpokl.fin. 

náklady 
 

 
Skutočné fin. 

náklady 
 

Poznámka 

zač. ukonč.     

Autobus mestský, 
prímestský, diaľkový 
zakúpený v rokoch 
2005-2009, 2011 

ZA 
MT 
CA 

   4 163 887 4 239 445 Splátky autobusov 

 
Osobný automobil 

 
 6/2013 12/2013  15 000 12 497 

Vozidlo bolo obstarané ako 
náhrada za vozidlo Škoda 

Fabia, ktoré bolo uţ morálne 
a technicky vysoko 

opotrebované (vek 10 rokov, 
195 000km), pričom náklady 
na opravy tohto vozidla sa 

stali  nehospodárne 

Informačný systém 
MHD Martin 

 

1/2013 12/2013  70 000 - 
Nerealizované z dôvodu 
neodsúhlasenia mestom 

Martin 

Montáţ posuvných 
dverí do klientskeho 

centra 

 

1/2013 4/2013  7 300 5 660  

Modernizácia priestorov 
informácií a pokladne 

na AS Ţilina 

 

2/2013 4/2013  10 000 7 754  

Tlačiareň na potlač 
kariet 

 
1/2013 6/2013  2 500 2 100  

Informačný panel 
 

6/2013 12/2013  4 000 3 944                                                                                                                  

Obchodné podiely 
 

5/2013 12/2013  12 000 6 639  

Rezerva 

 
ZA 
MT 
CA 

 

1/2013 12/2013 
Prev. 

potreba 
30 000 14 160 

EMTEST Ţilina - úprava 
strojčekov (techn.zhodnot.) 

Softip  - autorizovaný 
dochádzkový systém 

Celkom  

  

 4 314 687 4 292 199  

Z toho:  
splátky autobusov 

 

  

 4 163 887 4 239 445  

skutočné investície     150 800 52 754  
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5. Vplyv činnosti na životné prostredie 
 

             Hlavnou úlohou spoločnosti v súčasnej dobe je udrţiavať vozidlový park v dobrom 

technickom stave, kde garanciou tohto stavu je zmluvná servisná organizácia poverená 

priamo výrobcom vozidiel Iveco Irisbus. 

V súčasnej dobe aţ 95 % vozidlového parku spĺňa prísne európske predpisy Euro 3 a vyššie, 

ako je zobrazené na grafe štruktúry vozidlového parku podľa emisnej triedy. 

 

 
 

 

 Pri vykonávaní našej hlavnej činnosti - hromadnej prepravy osôb – naša spoločnosť 

vytvára rôzne vplyvy na ţivotne prostredie.  

  

 Z hľadiska ţivotného prostredia ich rozdeľujeme: 

 

a) Tvorba odpadov – spoločnosť má vydaný príslušným ObÚŢP súhlas na nakladanie s 

nebezpečnými odpadmi a spracovaný program odpadového hospodárstva. Spoločnosť podáva 

hlásenie o vzniku odpadu a nakladaní s ním do Recyklačného fondu a na príslušné ObÚŢP. 

v zmysle zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov nebezpečné 

odpady zhromaţďujeme a následne odovzdávame na zneškodnenie firmám na to určeným. 

 

b) Ochrana vôd – v zmysle vodohospodárskeho zákona č.364/2004 Z.z. má spoločnosť 

spracovaný Havarijný plán. Pri zaobchádzaní s nebezpečnými látkami (motorová nafta, oleje) 

naša spoločnosť aby predišla mimoriadnemu zhoršeniu vôd v zmysle vyhl.č. 100/2005 Z.z. 

vykonáva prostredníctvom firiem na to určených pravidelné kontroly technického stavu a 

skúšky tesnosti a čistenie zariadení pre uskladnenie uvedených nebezpečných látok. 

 

c) Ochrana ovzdušia – v zmysle zákona NR SR č.137/2010 Z.z. o ochrane ovzdušia v znení 

neskorších predpisov spoločnosť nahlasuje na príslušné ObÚŢP mnoţstvá škodlivých emisií 

produkovaných spoločnosťou za účelom určenia poplatku za znečisťovanie ovzdušia zdrojmi 

znečisťovania – kotolňami na zemný plyn a čerpacími stanicami na motorovú naftu. 

skvalitňovaním technickej základne sa spoločnosť dlhodobo snaţí zniţovať nepriaznivé 

dopady na ţivotné prostredie. 
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6. Perspektívy ďalšieho rozvoja spoločnosti Slovenská autobusová 

    doprava Žilina, akciová spoločnosť.                         
 

      Hlavným predmetom činnosti v budúcnosti zostáva naďalej vykonávanie pravidelnej 

autobusovej dopravy. Dôraz bude kladený na prímestskú a mestskú dopravu, t.z. na tie 

dopravy, kde výkony sú garantované aj na nasledujúce roky na základe uzatvorených 

dlhodobých zmlúv o výkonoch vo verejnom záujme. Veríme, ţe zloţitá situácia v oblasti 

finančných zdrojov objednávateľov našich sluţieb nevyústi do reštriktívnych opatrení, ktoré 

by sa prejavili zníţením štandardov dopravnej obsluţnosti v regionálnej a mestskej doprave. 

V tejto oblasti povaţujeme za nosné v spolupráci so Ţilinským samosprávnym krajom 

budovanie integrovaného dopravného systému s preferenciou hromadnej dopravy pred 

individuálnou. Táto úloha je základným predpokladom pre zvýšenie pravidelnosti, rýchlej 

a bezpečnej dopravy. 

    

    Pripravuje sa projektová dokumentácia výstavby novej autobusovej stanice v Ţiline 

v súlade s plnením príslušných ustanovení Nariadenia EP a Rady o právach cestujúcich 

v autobusovej doprave, ako moderného terminálu pre plné zabezpečenie všetkých potrieb 

cestujúcej verejnosti. V priestoroch autobusovej stanice máme zámer umiestniť aj časť 

technológie autobusovej dopravy ( tankovanie, umývanie autobusov) pre zvýšenie 

efektívnosti celého dopraného procesu, najmä redukciou nevyuţitých technologických 

kilometrov. 

  

     V popredí záujmu aj naďalej zostáva priebeţná obnova vozidlového parku v rámci  

dlhodobého kontraktu z roku 2007 uzatvoreného aţ do roku 2015. 

     

     Aj v nasledujúcom období budeme naďalej pokračovať v rozširovaní ďalších benefitov 

a sluţieb nadväzujúcich na cestovanie našimi autobusmi tak, aby sme naplnili našu prioritu, 

ktorou je spokojnosť cestujúcich. 
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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 
 
1. Obchodné meno a sídlo 
 
Obchodné meno: Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť 
Sídlo:  Košická 2, 010 65 Žilina 
IČO:  36 407 771 
DIČ:  2020107573 
IČ DPH:  SK2020107573 
Spoločnosť Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť (ďalej len Spoločnosť), je zapísaná 
v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline v oddieli: Sa, Vložka číslo:10362/L 
Dátum založenia: 21.8.2002 
Dátum zápisu do obchodného registra: 1.10.2002 
 
2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

1. údržba a oprava dvojstopových motorových vozidiel 
2. prenájom motorových vozidiel 
3. prenájom strojov a prístrojov 
4. prenájom nehnuteľností 
5. obchodná a sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľných živností 
6. prechodné ubytovanie osôb 
7. prenájom nebytových priestorov 
8. reklamné činnosti a propagačná činnosť 
9. prevádzkovanie garáží a odstavných plôch 
10. vlastná ochrana objektov 
11. vnútroštátna pravidelná verejná autobusová doprava 
12. verejná autobusová doprava na medzinárodnej pravidelnej autobusovej linke 
13. osobitná autobusová doprava na osobitnej medzinárodnej autobusovej linke 
14. vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava 
15. medzinárodná nepravidelná autobusová doprava 

3. Počet zamestnancov  
Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú 
uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 
1.  Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 529,4 532,2 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, z toho: 

530,0 531,0 

počet vedúcich zamestnancov 6,0 6,0 

 
4. Údaje o neobmedzenom ručení 
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného 
zákonníka. 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 

zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013. 
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6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti dňa 26. apríla 2013. 
 

D.  INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU 
 
 Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Slovenská investičná a realitná 
spoločnosť, akciová spoločnosť, Framborská 12, 010 01 Žilina. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje 
spoločnosť Slovenská investičná a realitná spoločnosť, akciová spoločnosť, Framborská 12, 010 01 Žilina,  ktorá 
je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou a v ktorej sú aj prístupné konsolidované účtovné závierky, 
pretože zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za celý konsolidovaný celok. 
 Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uložené konsolidované účtovné závierky, je 
Okresný súd Žilina, Hviezdoslavova ul. 28, 010 59 Žilina. 
 
Spoločnosť je od roku 2013 materskou účtovnou jednotkou. Aplikovala výnimku z povinnosti zostaviť 
konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu v súlade s § 22 ods. 12 zákona o účtovníctve. 
Zostavením len individuálnej účtovnej závierky sa významne neovplyvní úsudok o finančnej situácii, nákladoch 
a výnosoch a výsledku hospodárenia za konsolidovaný celok. 
 
E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH 
 
(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern). 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.  
(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov 
ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú  úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do 
momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky 
priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo 
inú činnosť.  
Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj 
sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok 
alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má 
dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to 
vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. 
Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých 
sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je 
pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 
predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po 
uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena 
(resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

 Predpokladaná        doba 
používania v rokoch 

Metóda odpisovania Ročná odpisová sadzba v 
% 

Softvér 4 lineárna 25 
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Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po 
uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. 
vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa 
neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 

 Predpokladaná 
doba používania v 

rokoch 

Metóda 
odpisovania 

Ročná odpisová sadzba v % 

Stroje, prístroje, zariadenia 6 až 12 lineárna 16,7 až 25,0 
Autobusy 10 lineárna 10 
Ostatné dopravné prostriedky 4 lineárne 25 

 
(c) Dlhodobý finančný majetok 
Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od 
obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Formou opravnej položky sa 
znižuje hodnota majetku, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho 
oceneniu v účtovníctve. 
Dlhodobé pôžičky sa oceňujú menovitou hodnotou.  
(d) Zásoby  
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými 
nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto 
a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým 
aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť 
nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná 
réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a 
odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích 
zdrojov. 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   
Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. 
(e) Zákazková výroba 
Spoločnosť nevykonáva zákazkovú výrobu. 
(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti 
Spoločnosť nevykonáva. 
(g) Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky 
nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich 
s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky. 
(h) Peňažné prostriedky a ceniny 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou 
položkou. 
(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
(j) Rezervy 
Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo 
strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. 
(k) Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. 
Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  
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(l) Odložené dane 
Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou 
v súvahe a ich daňovou základňou, 

b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú 
stratu od základu dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
(n) Emisné kvóty 
Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje 
v prospech výnosov budúcich období.  
Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne 
pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania 
emisných kvót. 
(o) Náhrada preukázanej straty 
O nároku na náhradu preukázanej straty z poskytovania výkonov vo verejnom záujme sa účtuje, ak je takmer 
isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie náhrady sa Spoločnosti daná náhrada poskytne. 
Náhrady preukázanej straty z poskytovania výkonov vo verejnom záujme sa účtujú do výnosov z hospodárskej 
činnosti v časovej a vecnej súvislosti.. 

(p) Prenájom (lízing) 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho 
vlastník, nie nájomca. 
Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok 
prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie 
nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok 
jeho nájomca, nie vlastník. 
(q) Deriváty 
Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. 
Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do 
vlastného imania. 
Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na 
inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 
Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na 
výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania. 
(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 
Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku 
a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného 
imania.  
(s) Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu 
euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.  
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Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už 
neprepočítavajú.  
(t) Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, 
bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide 
o dodatočne uznanú zľavu. 

(u) Opravy chýb minulých účtovných období    
Nevýznamné opravy chýb minulých účtovných období zistené v priebehu bežného účtovného obdobia sa účtujú 
s vplyvom na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia. Významné opravy chýb minulých účtovných 
období  zistené v priebehu bežného účtovného obdobia sa účtujú na účtoch nerozdeleného  zisku minulých rokov 
alebo neuhradenej straty minulých rokov. 
 
F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do  
31. decembra 2013 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený 
v nasledujúcich tabuľkách. 
Prehľad o poistení dlhodobého hmotného majetku: 
- Flotilová poistná zmluva pre povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú   
prevádzkou motorového vozidla 
Povinnosť uzavrieť túto zmluvu vyplýva zo Zákona o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za škodu 
spôsobenú prevádzkou motorového vozidla č.381/2001 Z. z.    
- Flotilová poistná zmluva pre poistenie motorových a prípojných vozidiel-KASKO 
Predmetom tejto zmluvy je havarijne poistenie, ktoré kryje riziká: havária, poškodenie vozidla v dôsledku živelnej 
udalosti, odcudzenia vozidla a jeho častí na geografickom území Európy. Pre výpočet poistného platia poistné 
sadzby podľa sadzobníka, ktorý tvorí súčasť zmluvy.  
- Súhrnné poistenie hnuteľných vecí  
Poistenie hnuteľného majetku sa vzťahuje na škody spôsobené rizikami: požiar, voda, víchrica, krádež vlámaním, 
živelné udalosti. Poistná suma je 1 164 171 €. 
- Pripoistenie čelných skiel motorových vozidiel  
Poistenie sa vzťahuje na motorové vozidlá poistené poistnou zmluvou na povinné zmluvné poistenie 
zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. Poistením sú kryté škody len na čelných 
sklách, ktoré sú poškodené alebo zničené, v súvislosti s prevádzkou iného neznámeho motorového vozidla. 
Poistenie čelného skla sa vzťahuje na také poškodenie alebo zničenie skla, pri ktorom čelné sklo bolo rozbité, 
prasklo alebo bolo poškodené tak, že je nevyhnutná jeho výmena alebo oprava. Poistná suma je v celkovej výške 
16 596,96 € na jedno poistné obdobie (kalendárny rok) 
- Poistná zmluva na súbor hnuteľných vecí – samolepiace reklamné fólie nalepené na autobusoch SAD 
Žilina 
 Poistenie sa vzťahuje na súbor hnuteľných vecí – samolepiace reklamné fólie, nalepené na autobusoch SAD 
Žilina, akciová spoločnosť pre riziká: živel a vandalizmus na poistnú sumu 3 319,34 €.  
-Poistenie zodpovednosti za škodu (klientske centrum v Mirage shopping center) 
- Poistenie informačného panelu Hawk na AS v Žiline proti vandalizmu 
 

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 

2. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku 
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Tabuľka č. 1 
Bežné účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Aktivo-
vané 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceni-
teľné 
práva 

Goodwill 
Ostat-

ný 
DNM 

Obsta- 
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d E f g h I 
Prvotné ocenenie 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia  76 590      76 590 

Prírastky      1 545  1 545 
Úbytky         
Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia  76 590    1 545  78 135 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia  58 329      58 329 

Prírastky  9 768      9 768 
Úbytky         
Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia  68 097      68 097 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia         

Prírastky         
Úbytky         
Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia         

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia  18 261      18 261 

Stav na konci 
účtovného obdobia  8 493    1 545  10 038 

 
Tabuľka č. 2 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Aktivo-
vané 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceni-
teľné 
práva 

Goodwill 
Ostat-

ný 
DNM 

Obsta- 
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d e f g h I 
Prvotné ocenenie 
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Stav na začiatku 
účtovného obdobia  76 590      76 590 

Prírastky         
Úbytky         
Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia  76 590      76 590 

Oprávky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia  41 666      41 666 

Prírastky  16 663      16 663 
Úbytky         
Presuny         
Stav na konci 
účtovného obdobia  58 329      58 329 

Opravné položky 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia         

Prírastky         
Úbytky         
Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia         

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 
účtovného obdobia  34 924      34 924 

Stav na konci 
účtovného obdobia  18 261      18 261 

 
3. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku  

Dlhodobý nehmotný majetok Hodnota za bežné účtovné 
obdobie 

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 
 

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 

4. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku  
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Tabuľka č. 1 
Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                    

Dlhodobý 
hmotný majetok Pozemky Stavby 

Samos-
tatné 

hnuteľ-
né veci 

a  
súbory 
hnuteľ-
ných 
vecí 

Pestova-
teľské 
celky 

 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Os-
tatný 
DHM 

Ob-
stará-
vaný 
DHM 

Poskyt-
nuté 
pred-
davky 

na  
DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i J 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 5 428 55 573 216   356   55 579 000 

Prírastky  5 661 38 910    44 570  89 141 

Úbytky   443 668    44 570  488 238 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 11 089 55 168 458   356   55 179 903 

Oprávky 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 46 32 737 103      32 737 149 

Prírastky  540 4 761 557      4 762 097 

Úbytky   443 668      443 668 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 586 37 054 992      37 055 578 

Opravné položky 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

         

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

         

Zostatková hodnota  
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Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 5 382 22 836 113   356   22 841 851 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 10 503 18 113 466   356   18 124 325 

 
Tabuľka č. 2 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                             

Dlhodobý 
hmotný majetok Pozemky Stavby 

Samos-
tatné 

hnuteľ-
né veci 

a  
súbory 
hnuteľ-
ných 
vecí 

Pestova-
teľské 
celky 

 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Os-
tatný 
DHM 

Ob-
stará-
vaný 
DHM 

Poskyt-
nuté 
pred-
davky 

na  
DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i J 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  55 756 422   356 14 530  55 771 308 

Prírastky  5 428 34 975    40 403  80 806 

Úbytky   218 181    54 933  273 114 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 5 428 55 573 216   356   55 579 000 

Oprávky 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  28 164 684      28 164 684 

Prírastky  46 4 790 600      4 790 646 

Úbytky   218 181      218 181 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 46 32 737 103      32 737 149 

Opravné položky 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

      14 530  14 530 

Prírastky          
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Úbytky       14 530  14 530 

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

         

Zostatková hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

  27 591 738   356   27 592 094 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 5 382 22 836 113   356   22 841 851 

 
Na   autobusy    bolo    zriadené    záložné    právo  v  prospech  veriteľa.   Zostatková   cena   týchto   autobusov 
k 31.decembru 2013 predstavuje 17 496 218 EUR. 
Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:  
 
5. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku  

Dlhodobý hmotný majetok Hodnota za bežné účtovné 
obdobie 

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 17 496 218 
 
2. Dlhodobý finančný majetok 
 
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013 a za porovnateľné 
obdobie od 1. januára 2012 do 31. decembra 2012 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách. 
6. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) o  dlhodobom finančnom majetku 
Tabuľka č. 1 

Bežné účtovné obdobie                                                                                                                                                                    

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ 

Podielové  
CP 

a podiely  
v spoloč-

nosti 
s pods-
tatným 

vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

CP 
a podiely 

Pôžičky 
ÚJ  

v kons. 
celku 

Ostat-
ný 

DFM 

Pôžičky 
s  dobou 

splat-
nosti 

najviac 
jeden 
rok 

Ob-
stará-
vaný  
DFM 

Poskyt-
nuté 
pred-

davky na  
DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492       13 692 492 

Prírastky 6 639   300 000     306 639 

Úbytky          

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 6 639 13 692 492  300 000     13 999 131 
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obdobia 
Opravné položky 
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

         

Prírastky 6 639        6 639 

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

6 639        6 639 

Účtovná hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492       13 692 492 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492  300 000     13 992 492 

 
Tabuľka č. 2 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie                                                                                                                                     

Dlhodobý 
finančný 
majetok 

Podielové 
CP 

a podiely 
v DÚJ 

Podielové  
CP 

a podiely  
v spoloč-

nosti 
s pods-
tatným 

vplyvom 

Ostatné 
dlhodobé 

CP 
a podiely 

Pôžičky 
ÚJ  

v kons. 
celku 

Ostat-
ný 

DFM 

Pôžičky 
s  dobou 

splat-
nosti 

najviac 
jeden 
rok 

Ob-
stará-
vaný  
DFM 

Poskyt-
nuté 
pred-

davky na  
DFM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 
Prvotné ocenenie 
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492       13 692 492 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492       13 692 492 

Opravné položky 
Stav 
na začiatku 
účtovného 
obdobia 
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Prírastky          
Úbytky          

Presuny          
Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

         

Účtovná hodnota  
Stav  
na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492       13 692 492 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 13 692 492       13 692 492 

 
 
7. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. m) o dlhodobom finančnom majetku  

Dlhodobý finančný majetok Hodnota za bežné účtovné 
obdobie 

Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 0 
 
V roku 2013 spoločnosť nadobudla 100 % vlastnícky podiel v spoločnosti SIRS – Finance, s.r.o. 
 
Výška vlastného imania k 31. decembru 2013 a výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2013 spoločného 
podniku a dcérskej spoločnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 
 
8. Informácie k prílohe č. 3  časti F. písm. i) o štruktúre dlhodobého finančného majetku 

Bežné účtovné obdobie  
Obchodné meno 

a sídlo spoločnosti, 
v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM 

Podiel ÚJ 
na ZI 
v  % 

Podiel ÚJ 
na hlasovacích 

právach  
v % 

Hodnota 
 vlastného 
imania ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený 

DFM 

Výsledok 
hospodárenia ÚJ, 

v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM  

Účtovná 
hodnota  

DFM 

a b c d E F 
Dcérske účtovné jednotky 
SIRS – Finance, s.r.o. 100 100 -296 549 -121 358 0 
      
      
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom 
SIRS – Development, a.s. 50 50 35 140 911 836 524 13 692 492 
      
      

Ostatné realizovateľné CP a podiely   
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Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ 

      

      

DFM spolu x x x X 13 692 492 
 

Obchodné meno a sídlo 
spoločnosti, v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM

Podiel ÚJ 
na ZI v %

Podiel ÚJ 
na hlas. 
právach      

v %

Hodnota  vlastného 
imania ÚJ, v ktorej má 
ÚJ umiestnený DFM

Výsledok hospodárenia 
ÚJ, v ktorej má ÚJ 
umiestnený DFM 

Účtovná hodnota DFM

a b c d e f

SIRS - Development, a.s. 50 50 34 350 282 1 011 345 13 692 492

Dlhodobý finančný majetok 
spolu x x x x 13 692 492

Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2012)

Účtovné jednotky s podstatným vplyvom

Dcérske účtovné jednotky

Ostatné realizovateľné CP a podiely

 
9. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) a l) o poskytnutých dlhodobých pôžičkách 

Dlhodobé pôžičky 
Stav  

na začiatku 
účtovného 

obdobia 

Zvýšenie 
hodnoty 

Zníženie 
hodnoty 

Vyradenie 
pôžičky 

z účtovníctva v 
účtovnom 

období 

Stav  
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d E f 
Do splatnosti viac ako päť rokov      
Do splatnosti viac ako tri roky 
a najviac päť rokov vrátane   84 000   84 000 

Do splatnosti viac ako jeden rok 
a najviac tri roky vrátane  168 000   168 000 

Do splatnosti do jedného roka 
vrátane  48 000   48 000 

Dlhodobé pôžičky spolu  300 000   300 000 
 

3. Zásoby 
Nebol dôvod tvoriť opravné položky k zásobám.  

 
4. Pohľadávky 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
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10. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam  
Bežné účtovné obdobie 

Pohľadávky 
Stav OP 

na začiatku 
účtovného 

obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie 
 OP z dôvodu 

zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie  
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku  

z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

A b c d e f 
Pohľadávky 
z obchodného styku  17 381    17 381 

Pohľadávky voči DÚJ 
a MÚJ      

Ostatné pohľadávky 
v rámci kons. Celku      

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom 
a združeniu 

     

Iné pohľadávky 5 984  742  5 242 

Pohľadávky spolu 23 365  742  22 623 
11. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok  

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote 
splatnosti Pohľadávky spolu 

A b c d 
Dlhodobé pohľadávky 
Pohľadávky z obchodného styku    
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ     
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku    

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu    

Iné pohľadávky    
Dlhodobé pohľadávky spolu    

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 237 975 309 204 547 179 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ     
Ostatné pohľadávky v rámci 
konsolidovaného celku    

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 
a združeniu    

Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie 1 906 002  1 906 002 

Iné pohľadávky 61 065 4 899 65 964 

Krátkodobé pohľadávky spolu 2 205 042 314 103 2 519 145 
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Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Pohľadávky k 31.12.2012 V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0
Pohľadávky z obchodného styku 0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a 
materskej účtovnej jednotke 0 0 0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 
celku 0 0 0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu 0 0 0
Iné pohľadávky
Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0
Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku 290 828 214 643 505 471
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a 
materskej účtovnej jednotke

0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 
celku 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 
združeniu 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0
Daňové pohľadávky a dotácie 805 370 0 805 370
Iné pohľadávky 51 958 5 391 57 349
Krátkodobé pohľadávky spolu 1 148 156 220 034 1 368 190  
 
Informácie  o  pohľadávkach   zabezpečených   záložným   právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 

12. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo 
inou formou zabezpečenia   

Bežné účtovné obdobie 
Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu 

záložného práva 
Hodnota 

 pohľadávky 
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia  0 

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo x 1 220 840 
 
Spoločnosť nemá zabezpečené vlastné pohľadávky.  

Pohľadávky v hodnote  1 220 840 EUR sú založené v prospech veriteľa – na krytie dlhodobých záväzkov 
uvedených v časti G. bod. 3.  

5. Finančné účty 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne 
disponovať.   
Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 
 
13. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. w) o krátkodobom finančnom majetku  
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Tabuľka č. 1  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Pokladnica, ceniny 10 923 9 758 
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 
banky 438 455 456 848 

Vkladové účty v banke alebo v pobočke 
zahraničnej banky termínované   

Peniaze na ceste 3 466 114 4 042 782 

Spolu 3 915 492 4 509 388 
 
6. Krátkodobý finančný majetok 
Spoločnosť nemá iný krátkodobý finančný majetok.  

 
7. Časové rozlíšenie 
Ide o tieto položky: 
 

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 1 786 2 512
1 786 2 512

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 231 823 307 345
0 297 582

poistenie majetku 223 637 0
726 726

2 708 2 924
3 107 3 133
1 645 2 980

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 5 0

0 0
5 0
0 0

Spolu 233 614 309 857

úroky

poplatky za predĺženie licencie

31. 12. 2012

nájom za parkovanie

ostatné

tlač a iné

vrátené poistné

31. 12. 2013Opis položky časového rozlíšenia

poplatky za dopravné licencie

poplatky za dopravné licencie
pravid.poplatky za telefon.-Slovak Telekom

 
 
G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 
 
1. Vlastné imanie 
Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P. 
 
2. Rezervy 
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 
14. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách 
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Tabuľka č. 1 
Bežné účtovné obdobie 

Názov položky Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 
Dlhodobé rezervy, z toho:  411 323      6 958  404 365 
Rez.dlhod.neuzn.-odchodné  321 511      2 032  319 479 
Rez.dlhod.neuzn.-živ.a prac.jubileá  89 812      4 926  84 886 
Krátkodobé rezervy, 
z toho:  324 950  233 115  294 951  - 5 653 268 767 
Rezerva na nevyčerp.dov.vrátane 
odvodov  73 649 97 444  72 694  955  97 444 

Iné 125 053  26 686  124 703  350  26 686 
Rezervy ostatné-neuznané 95 682 101 609 95 682  101 609 
Rezervy daň.neuznané: odchodné 23 147 7 376  - 2 032 32 555 
Rez.daň.neuznané: živ.a 
prac.jubileá 7 419  1 872 - 4 926 10 473 

 
Tabuľka č. 2 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Názov položky Stav na začiatku 
účtovného obdobia Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav 
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 
Dlhodobé rezervy, z toho:  386 858  53 696  29 231    411 323 
Rez.dlhod.neuzn.-odchodné  267 815 53 696      321 511  
Rez.dlhod.neuzn.-živ.a prac.jubileá  119 043   29 231    89 812  
Krátkodobé rezervy, 
z toho:  206 841  294 247  174 245  1 893  324 950 
Rezerva na nevyčerp.dov.vrátane 
odvodov  71 997  73 418  69 883  1 883  73 649 

Iné  3 459  125 053  3 449  10  125 053 
Rezervy ostatné-neuznané 88 578 95 682 88 578  95 682 
Rezervy daň.neuznané: odchodné 23 053 94   23 147 
Rez.dafň.neuznané: živ.a 
prac.jubileá 19 754  12 335  7 419 
 
3. Záväzky 
Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
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15. Informácie k prílohe č. 3  časti G. písm. c) a d) o záväzkoch 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu 14 265 234 18 415 667 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
nad päť rokov 2 840 052 4 216 108 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
jeden rok až päť rokov  11 425 182  14 199 559 

Krátkodobé záväzky spolu  6 702 673  6 955 690 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
do jedného roka vrátane  6 702 673  6 955 690 

Záväzky po lehote splatnosti  0 0  
 
Na krytie záväzkov vo výške 16 462 479 EUR sú založené  autobusy v zostatkovej cene k 31. decembru 2013 vo 
výške 17 496 218 EUR a  pohľadávky vo výške 1 220 840 EUR k 31.12.2013. 
 
4. Odložený daňový záväzok 

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

16. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. v) a časti G. písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o 
odloženom daňovom záväzku 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 
a daňovou základňou, z toho: 12 620 633   17 422 163 

Odpočítateľné -17 135   -16 328 
Zdaniteľné 12 637 768   17 438 491 
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho: -553 164   -537 571 

Odpočítateľné -5531640   -537 571 
Zdaniteľné     
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti -3 626 743   -8 926 282 
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty    0 
Sadzba dane z príjmov ( v %) 22   23 
Odložená daňová pohľadávka  0 
Uplatnená daňová pohľadávka  0 
Zaúčtovaná ako náklad  0 
Zaúčtovaná do vlastného imania  0 
Odložený daňový záväzok 1 856 960   1 830 411 
Zmena odloženého daňového záväzku 26 548  170 504 
Zaúčtovaná ako náklad  26 548  170 504 
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Zaúčtovaná do vlastného imania    
Iné   
 
5. Sociálny fond 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 
17. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu  47 220  44 358 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov  77 342  75 611 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku  107 000  61 610 

Ostatná tvorba sociálneho fondu  0  0 

Tvorba sociálneho fondu spolu  184 342  137 221 

Čerpanie sociálneho fondu   216 577  134 359 

Konečný zostatok sociálneho fondu  14 985  47 220 
 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže 
vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné 
a iné potreby zamestnancov.  
 
6. Časové rozlíšenie 
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

 
31. 12. 2013 31. 12. 2012

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 4 327 4 410
nájom nocovní 4 327 4 196
ostatné 0 214

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 4 657 9 311
reklama na autobusoch 644 644
tržby za prepravu 3 979 8 569
ostatné 34 98

Spolu 8 984 13 721

Názov položky

 
 
H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 
 
1. Tržby za vlastné výkony a tovar 
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa 
hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
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Služby v doprave Ostatné služby Tovar Spolu Oblasť 

odbytu 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 
a b c d e f g h i 
Slovenská 
republika 12 724 536 13 029 132 274 171 262 102 1 267 099 1 407 374 14 265 806 14 698 608 

Česká 
republika 108 301 110 296 0 0 0 0 108 301 110 296 

ostatné 
štáty EÚ 61 763 40 314 0 0 0 0 61 763 40 314 

ostané štáty 119 2 234 0 0 0 0 119 2 234 

Spolu 12 894 719 13 181 976 274 171 262 102 1 267 099 1 407 374 14 435 989 14 851 452 
 
 
 
2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti 
Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej 
činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:  
 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné 
obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 0 0 
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 11 448 791 10 798 601 
zmluvné pokuty a penále 7 193 810 
náhrada preukázanej straty prím.doprava 8 371 467 7 791 347 
náhrada preukázanej straty MHD 2 317 707 2  272 891 
Iné 752 424 733 553 
Finančné výnosy, z toho: 9 374 3 521 
Kurzové zisky, z toho: 342 278 
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 4 46 
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 9 032 3 243 
výnosové úroky 9 032 3 243 
Mimoriadne výnosy, z toho: 121 351 0 
náhrady škôd spôsobené požiarom 121 351 0 
 
3. Čistý obrat  
Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 
1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 
18. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tržby za vlastné výrobky  0 0  
Tržby z predaja služieb  13 168 890  13 444 078 
Tržby za tovar  1 267 099  1 407 374 
Výnosy zo zákazky  0  0 
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj  0 0  
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Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou  11 580 922  10 803 202 
Čistý obrat celkom  26 016 911  25 654 654 
 
 

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 
 
1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne 

náklady  
Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných 
a mimoriadnych nákladoch: 
 

19. Informácie k prílohe č. 3 časti I. o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 7 300 7 300 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 7 300 7 300 

iné uisťovacie audítorské služby 0 0 

súvisiace audítorské služby 0 0 

daňové poradenstvo 0 0 

ostatné neaudítorské služby 0 0 

 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 4 975 378 4 441 230 
opravy a udržiavanie 2 775 271 2 385 913 
cestovné 369 396 361 487 
náklady na reprezentáciu 4 060 3 230 
ost.služby - stočné 57 548 59 582 
ost.služby - umývanie autobusov, uprat.práce 204 805 196 239 
nájomné SIRS-Development 272 331 273 482 
právne, ekonomické a iné poradenstvo 21 034 20 937 
náklady na reklamy a propag. 116 912 5 791 
ostatné služby - telefón, fax 78 783 84 778 
STK autobusov 18 961 20 838 
ost.služby-parkovné,užív.AS  542 290 527 326 
ost.služby-nájomné 130 363 102 479 
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ost.služby-doplnenie AD Blue 23 511 23 931 
ostatné 360 113 375 217 
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 494 361 494 138 
poistenie majetku 472 232 463 144 
manká a škody 15 089 18 799 
Dary 1 210 2 420 
iné  5 830 9 775 
Finančné náklady, z toho:   
          

29 506 21 436 

Kurzové straty, z toho: 1 508 1 249 
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 70 2 
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 27 998  20 187 
ost.fin.nákl.-poplatky VÚB, SCP 21 319 20 172 
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku 6 639  
Iné 40 15 
Mimoriadne náklady, z toho: 122 823 0 
Škoda spôsobená požiarom 122 823 0 

 

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
Ďalšie informácie k odloženým daniam: 
20. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo 
výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov  0  0 

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov  -84 407  318 332 

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 
straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým 
sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová  
pohľadávka neúčtovala 

0  318 957 

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol  
z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v 
bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach 

 0  0 

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku 
ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka 

    

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky 
účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 
nákladov a výnosov 
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Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade 
21. Informácie k prílohe č. 3  časti J.  písm. f) a g) o daniach z príjmov 
 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani je uvedený v nasledujúcom 
prehľade:                                                                                    
 

2013 2012
Základ Základ
dane Daň Daň v % dane Daň Daň v %

a b c d e f g
Výsledok hospodárenia pred 624 761 591 333
zdanením, z toho:
teoretická daň 143 695 23 112 353 19

Daňovo neuznané náklady 4 784 732 1 100 488 23 181 465 34 478 19
Výnosy nepodliehajúce dani -108 176 -24 880 23 -3 663 696 -696 102 19
Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky
Umorenie daňovej straty -5 301 317 -1 219 303 23 0 0 19
Zmena sadzby dane
Iné
Spolu 0 0 23 -2 890 898 -549 271 19
Splatná daň z príjmov (úroky) 721 19 614 19
Odložená daň z príjmov 26 548 22 170 504 23
Celková daň z príjmov 27 269 171 118

Názov položky

 
 

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 
 

1. Najatý majetok 
Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) v zmysle uzavretej zmluvy od 3.6.2009 3 ks osobných 
automobilov. 
  
2. Prenajatý majetok 
Spoločnosť neprenajíma majetok.  
 
3. Prehľad o podsúvahových položkách 
 

Prenajatý majetok 0 0
Osobné automobily v nájme (operatívny prenájom) - v obstar. cene spolu 84 640 84 640
Majetok v nájme - hodnota prenajatých nehnuteľností 4 912 872 4 912 872
Majetok mobilizačných rezerv (nádrž, nafta, program.vybavenie) 113 979 113 979
Pohľadávky z derivátov 0
Záväzky z opcií derivátov 0
Odpísané pohľadávky 0
Pohľadávky z lízingu 0
Záväzky z lízingu 0
Iné položky (hmot.maj. v operat.evidenci, materiál vojens.techniky) 407 218 400 954

Názov položky 2013 2012
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L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 
 

1. Podmienené záväzky 
Na Okresnom súde v Trenčíne je pod č.k. 36Cb 174/09-1 vedená žaloba zo dňa 28.7.2009 navrhovateľom: 
Fondom národného majetku Slovenskej republiky so sídlom: Drieňová 27, 821 01 Bratislava, IČO: 17 333 768   
voči odporcom: 1. Slovenskej autobusovej doprave Trenčín, akciovej spoločnosti, so sídlom: Zlatovská cesta 29, 
911 37 Trenčín, IČO: 36 323 977 a 2. Slovenskej autobusovej doprave Žilina, akciovej spoločnosti, so sídlom: 
Košická 2, 010 65 Žilina, IČO: 36 407 771 o určení neplatnosti uznesení valných zhromaždení, konkrétne 
v prípade SAD Žilina, a.s. sa jedná o neplatnosť uznesenia č. 3 valného zhromaždenia zo dňa 24.06.2009. 
Žaloba v časti týkajúcej sa SAD Žilina, a.s. bola uznesením Okresného súdu v Trenčíne zo dňa 26.10.2009 
vylúčená na samostatné konanie na Okresnom súde v Žiline. Upovedomením Okresného súdu v Žiline spis.zn.: 
20Cb/90/2010 zo dňa 11.5.2011 bolo oznámené SAD Žilina, a.s., že z dôvodu miestnej nepríslušnosti bol spor 
postúpený späť na Okresný súd Trenčín. OS v Trenčíne rozhodol Rozsudkom č. 36 Cb/136/2011 – ičs: 
3110206931 zo dňa 23.8.2013 tak, že určuje, že uznesenie č. 3 riadneho valného zhromaždenia spoločnosti 
Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť, konané dňa 24.6.2009 je v časti uvedenej pod 
písmenami b) a c) neplatné. Proti tomuto rozsudku podal v zákonnej lehote odvolanie žalovaný, t.j. Slovenská 
autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť. Krajský súd v Trenčíne Rozsudkom č. 16 Cob/174/2013-89 
3110206931 zo dňa 11.12.2013 rozhodol tak, že rozsudok súdu prvého stupňa potvrdil. Proti tomuto rozsudku 
odvolanie ako riadny opravný prostriedok nie je prípustné. V prípade, že by sa objavili nové dôkazy, ktoré 
žalovaný Slovenská autobusová doprava Žilina, a.s. nemohla využiť v konaní I. stupňa, využije ich v rámci 
obnovy konania v lehote určenej zákonom. Súdny spor neznamená aj v prípade neúspechu pre SAD Žilina, a.s. 
žiadne budúce finančné záväzky.   
 
2. Ostatné finančné povinnosti 
Operatívny prenájom 3 ks osobných automobilov, zmluva uzatvorená na dobu neurčitú. 
 
3. Podmienený majetok 
 
Prehľad o podmienenom majetku:  
Druh podmieneného majetku Bežné účtovné obdobie  Bezprostredne 

predchádz.účt. obdobie  
Iné práva - náhrada z krádeže nafty 865 1 645 
 
M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH  ORGÁNOV, DOZORNÝCH 

ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom 
období boli vo výške  24 830 EUR (v roku 2012: 24 830 EUR), hrubé príjmy dozorných orgánov Spoločnosti vo 
výške 45 306 EUR (v roku 2012: 45 295 EUR). 
 
 
N. INFPORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSôB 
 
Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakcie so spriaznenými osobami na základe obvyklých 
obchodných podmienok. 
 
O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

– Po 31. decembri 2013 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na účtovnú závierku 
zostavenú k 31.12.2013. 
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P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 
 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
22. Informácie k prílohe č. 3 časti P. o zmenách vlastného imania 
Tabuľka č. 1 

Bežné účtovné obdobie 
Položka vlastného 

imania 
Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie  11 591 342        11 591 342  
Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely           

Zmena základného 
imania          

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie           

Emisné ážio           
Ostatné kapitálové 
fondy           

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 

 708 680       708 680  

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 

          

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín  -11 258       -11 258  

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri 
zlúčení, splynutí 
a rozdelení 

          

Zákonný rezervný fond  450 241     42 022 492 263  
Nedeliteľný fond           
Štatutárne fondy 
a ostatné fondy  389 964       389 964  

Nerozdelený zisk 
minulých rokov  3 363 708     237 993  3 601 701  

Neuhradená 
strata minulých rokov           

Výsledok 
hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

 420 215 597 492  140 200  -280 015  597 492  

Ostatné položky 
vlastného imania           
Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby- 
podnikateľa 
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Zmeny vo vlastnom imaní vyplývajú hlavne z rozdelenia výsledku hospodárenia za rok 2012. Nerozdelený zisk 
minulých rokov sa zvýšil z  výsledku hospodárenia za rok 2012.  
 
Tabuľka č. 2 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 
Položka vlastného 

imania 
Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia   

Prírastky Úbytky  Presuny 
Stav na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c D e f 

Základné imanie  11 591 342        11 591 342 
Vlastné akcie a vlastné 
obchodné podiely           

Zmena základného 
imania          

Pohľadávky za upísané 
vlastné imanie           

Emisné ážio           
Ostatné kapitálové 
fondy           

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) 
z kapitálových vkladov 

 708 680        708 680 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku 
a záväzkov 

          

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín  -11 258        -11 258 

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri 
zlúčení, splynutí 
a rozdelení 

          

Zákonný rezervný fond  395 262      54 979  450 241 
Nedeliteľný fond           
Štatutárne fondy 
a ostatné fondy  389 964        389 964 

Nerozdelený zisk 
minulých rokov  2 963 708      400 000  3 363 708 

Neuhradená 
strata minulých rokov           

Výsledok hospodá-
renia bežného 
účtovného obdobia 

 549 789  420 215  94 810  -454 979  420 215 

Ostatné položky 
vlastného imania           
Účet 491 - Vlastné imanie 
fyzickej osoby –podnikateľa           
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Účtovný zisk za rok 2012 bol rozdelený takto: 

23. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo 
o vysporiadaní účtovnej straty  

Tabuľka č. 1 

Názov položky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Účtovný zisk  420 215 

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 
Prídel do zákonného rezervného fondu 42 022 

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  
Prídel do sociálneho fondu 107 000 
Prídel na zvýšenie základného imania  
Úhrada straty minulých období  
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 237 993 
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 33 200 
Iné   
Spolu 420 215 
 
 
 

Popis základného imania k 31. 12. 2013 Hodnota v EUR/ks
Základné imanie celkom 11 591 342
Počet akcií na meno 349 242
Menovitá hodnota akcie 33,19
Základné imanie splatené 11 591 342
Základné imanie nesplatené 0
Vlastné imanie 17 370 184
Podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania vyjadrený 66,73  
 
 

Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní Hodnota 
Vykázaný účtovný zisk 597 492                          
Počet akcií 349 242                          
Zisk pripadajúci na jednu akciu 1,71                                 
 

Q. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2013 
 
Peňažné prostriedky 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné 
prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa 
viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  
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Peňažné ekvivalenty 
Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred 
známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch 
mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových 
účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na 
obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 

Ozn. 
Pol. Obsah položky 

Bežné účtovné 
obdobie 

Predch. účtovné 
obdobie 

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti     
Z/S Výsledok hospodár. z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov3 (+/-)            624 761                591 333     

A. 1. Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred 
zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1 až A 1. 13)(+/-) 

        4 652 866             4 637 549     

A. 1. 1. Odpisy dlhodobého nehm. majetku a dlhodobého hmotného majetku4 (+)         4 649 042             4 807 308     

A. 1. 2. Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, 
s výnimkou jeho predaja5 (+) 

                     -                            -       

A. 1. 3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku6 (+/-)     
A. 1. 4. Zmena stavu  rezerv7 (+/-) -            63 141                142 574     

A. 1. 5. Zmena stavu opravných položiek8 (+/-)                5 896    -               1 684     
A. 1. 6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)              71 506    -           306 326     
A. 1. 7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov10 (-)     

A. 1. 8. Úroky účtované do nákladov11 (+)     
A. 1. 9. Úroky účtované do výnosov12 (-) -              9 032    -               3 243     
A. 1. 
10. 

Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)13 

    

A. 1. 
11. 

Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)14 

    

A. 1. 
12. 

Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje 
za peňažný ekvivalent15 (+/-) 

-              1 405    -               1 080     

A. 1. 
13. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok 
hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne 
v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) 

    

A. 2. Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, 16 ktorým sa účely tohto opatrenia 
rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou 
položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov 
a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti ( súčet 
A 2. 1 až A 2. 4) 

-       1 250 613    -           216 416     

A. 2. 1 Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -       1 151 697    -           202 146     
A. 2. 2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/ -) -          168 761                  47 818     
A. 2. 3. Zmena stavu zásob (-/+)              69 845    -             62 088     
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A. 2. 4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je 
súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+) 

    

  Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré 
sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), 
(súčet Z/S + A 1 +A 2)  

        4 027 014             5 012 466     

A. 3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)                3 804                    3 243     

A. 4. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných 
činností (-) 

    

A. 5. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú 
do investičných činností (+) 

    

A. 6. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do finančných činností (-) 

    

A. 7. Výdavky  (príjmy) na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+) 

-                 721    -                  614     

A. 8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce na prevádzkovú činnosť (+)     

A. 9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)     

A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti ( súčet A 1 až A 9)         4 030 097             5 015 095     
Peňažné toky z investičnej činnosti     
B. 1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)1)     

B. 2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)1) -       4 292 198    -        4 388 837     

B. 3. Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných 
účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za 
peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na 
obchodovanie (-)1) 

    

B. 4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)     
B. 5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)                1 405                    1 080     
B. 6: Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 

jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+) 

    

B. 7. Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-) 

-          300 000      

B. 8. Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej 
účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+) 

    

B. 9. Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám 
s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá ja 
súčasťou konsolidovaného celku (-) 
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B. 10. Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, 
s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je 
súčasťou konsolidovaného celku (+) 

    

B. 11. Príjmy z prenájmu súboru hnuteľného majetku a nehnuteľného majetku 
používaného a odpisovaného nájomcom (+) 

    

B. 12. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)     

B. 13. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú 
do prevádzkových činností (+) 

    

B. 14. Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej 
činnosti (-) 

    

B. 15. Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie , alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej 
činnosti (+) 

    

B. 16. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do 
investičných činností (-) 

    

B. 17. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)     

B. 18. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)     

B. 19. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)     
B. 20. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)     
B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti ( súčet B 1 až B 20) -       4 590 793    -        4 387 757     
Peňažné toky z finančnej činnosti     
C. 1. Peňažné toky vo vlastnom imaní ( súčet C. 1. 1 až C 1. 8)                      -                            -       
C 1. 1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)     
C. 1. 2. Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou 

osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+) 
    

C. 1. 3. Prijaté peňažné dary (+).     
C. 1. 4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)     
C. 1. 5. Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných 

obchodných podielov (-) 
                     -                            -       

C. 1. 6. Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)     

C. 1. 7. Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky 
a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-) 

    

C. 1. 8. Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením VI     
C. 2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 

z finančnej činnosti(súčet C. 2. 1 až C. 2. 10) 
                     -                            -       

C. 2. 1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)     
C. 2. 2 . Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)     
C. 2. 3. Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka 

zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie 
hlavného predmetu činnosti (+)     

C. 2. 4. Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na 
zabezpečenie hlavného predmetu činností (-)     
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C. 2. 5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+)     
C. 2. 6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-)     
C. 2. 7. Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy 

o kúpe prenajatej veci (-) 
    

C. 2. 8. Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hnuteľného majetku 
a nehnuteľného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (-) 

    

C. 2. 9. Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 
vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+) 

    

C. 2. 10. Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých 
záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, 
ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-) 

    

C. 3. Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (-) 

    

C. 4. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré 
sa začleňujú do prevádzkových činností (-) 

-            33 200    -             33 200     

C. 5. Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-) 

    

C. 6. Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+) 

    

C. 7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do 
finančných činností (-) 

    

C. 8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)     
C. 9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)     
C.  Čisté peňažné toky z finančnej činnosti ( súčet C 1 až C 9) -            33 200    -             33 200     
D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A 

+B + C) 
-          593 896                594 138     

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku 
účtovného obdobia (+/-)2 

        4 509 388             3 915 250     

F. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 
účtovného obdobia pred zohľadnením kurzovných rozdielov vyčíslených 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka(+/-)2 

        3 915 492             4 509 388     

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným 
ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)2 

    

H. Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci 
účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-).2 

        3 915 492             4 509 388     

 
 

R. Informácie účtovných jednotiek, ktorým bolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo 
a účtovných jednotiek, ktorým bolo udelené právo poskytovať služby vo verejnom záujme  
a zároveň vykonávajú iné činnosti 

 

a) Forma prijatej náhrady: náhrada preukázanej straty z výkonov vo verejnom záujme – verejná 
autobusová doprava, vyplývajúca zo zmluvy uzatvorenej na základe § 15 zákona č. 168/1996 Z.z. 
o cestnej doprave  
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b) Účtovné zásady používané pri priraďovaní nákladov a výnosov: výnosy a priame náklady týkajúce 
sa výkonov vo verejnom záujme sú účtované priamo na určené strediská, nepriame náklady sa 
rozúčtovávajú formou vopred stanoveného kľúča 

c) Informácie o organizačnej štruktúre jednotky jednotlivých činnostiach: Jednotlivé činnosti sú 
oddelene sledované na osobitných hospodárskych strediskách 

d) Informácie o všetkých druhoch činnosti: Okrem verejnej autobusovej dopravy Spoločnosť vykonáva 
činnosť ostatnej autobusovej dopravy, poskytuje servisné služby súvisiace s nájmom nehnuteľností,  
a realizuje predaj nafty. 
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KLT AUDIT, spol. s r. o., Vajanskdho 23/B. 917 01 Tmava, rao: 36 017 710.
Licencia SKAU a. 212, Zodpovedni audiror: lng. Tibor Kosdk. phD., ticencia SKAU i. :t93
zapisanii v obchodnom reeistri Okresndho stdu Trnava. oddiel: Sro. vlozka: I I 169,17

Dodatok spr:il-"t auditora
o over€ni sriladu vjroinej sprriq s riitoynou zivierkou

y zmysle zikona i. 510/2007 Z. z. S 23 ods. 5
akcionirom spoloinosti Slovenskd autobusovri doprava Zilina, akciovri spoloinost'

L Overili sme fdtovnli zrivierku spoloinosli Slovenskd aulobusove doprava Zilina, akciovd spo]oanosa
(spolodnosf) k ll. deccmbru 2013, uvedenn vo q,roinej sprrive, ku ktorej sme dna 2. aprila 2014
v\J"li .prd\.. aud r.r:r \ n-,.(d,i-cor /ne i:

Spr6va nez{visl6ho auditora pre akcionfrov spoloinosti
Slovensk6 autobusov{ doprava Zilina, akciovi spoloinost'

Uskutodnili sme audit prilozenej ldlovnej zivierk-y spoloinosrl S]ovenska aulobusovri dopmva Zilina,
akciova spoloinosf (spolodnosf), ktorri obsahuje sLivahu k I L dccenbru 2011, v_r'kaz zjskov a strit za rok
konaiaci k uvedendnu d6tumu, apoznimky, ktorc obsahuji prehl'ad qiznanrnych ndtovnich ziisad
a iclo\nlL n(roodd!lr'e\).\er uju\e nlonna.:e.

Zodpovednost' 3tatuf6rneho orgrnu za fitovn{ zivierku

Statutdmt org6n.je zodpovedni za zostavenie tejlo irilov ej zrivierky v slilade so Zekonom o i&ovnictve a.
13112002 Z. z. \, zneni neskorSich predpisov (d'alej len ..z6kon o Lidrovnicrve") a za intern6 konrroly, ktor6
Slatutdmy orgdn povazuje za potrebnd pre zostavenie irdlovnej zivierky, kto(i neobsahuje viznamnd
nespr6vnosti. di u, \'d6sledku podvodu alebo chlb).

Zodpovedn ost' aud itora

Naiou zodpovednostou je $,jadrit' stanovisko k tejto iratovnej zdvierke na ziklade najho audilu. Audit sme
vykonali v slilade s medzinerodnimi audilorskini itendardmi. Podl'a tjchro Srandardov mdme dodrriavai'
elickd poiiadavky, naplAnovaf a Wkorat audit tak. aby sme ziskali primeran6 uistenie. Ze idiovn6 zivierka
neobsahuje \iiznamni nespdvnos!i.

Sidasfou auditu je uskutodnenie poslupov na ziskanie auditorskich d6kazoy o sumAch a iLdajoch
vykizanich v hdlovncj zavierke. Zvolend posiupy zrivisia od isudku audjtou, vr'6tane poslldenia rlzik
\'iznanmej nespravnosti v ldlovnej z6vierke. di ui v d6sledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovani tohro

zika audilor berie do nvahy intemd kontroLv relcvanmi na zostavenie irdiovnej zevjerk), lilovnej
jednotky, kore poskynrje pravdiqi avemi obraz. aby mohol navrhnL'ia auditorsk6 posrupy vhodn€ za
daut'ch okolnosti, nie viak za naelom vyjadrenia sranoviska k irdinnosti inremich kontrol ldtovnej
jednotky. Audit d'alej zahina v_.r'hodnotenie vhodnosd pouZirych nalovnich zasad a Liatovnich met6d ako
aj primeranostl trdtovllich odhadov uskutodnenich Statutrim),m orgAno spolodnosti. ako aj whodnotenie
prezenticie iLdtovnej zavierky ako celku.

Sme presveddeni, 2e auditorsk6 da'kazy, kror6 sne ziskali, poskyru.jir dostaroani a vhodni z6kled pre nase
auditorskd stanovisko.



Stanovisko

Podla n6sho. stanoviska, ldrovni zavierka poskytuje vo vietkich \:iznannich sirvislosdach pravdi\.)i
a vemi obraz finahlnej situecie spolodnosti Slovenska aurobusovi doprava Zilina, akciovd spolodnost. k
3l. decembru 2011 a {sledku jej hospodarenia za rok koniiaci k uvedenemu ddtumu v sflade so zrkonom
o fdtovnictve.

IL Ovedli sme taktiez slllad virodnej sprevy stySsie uvedenou irdtovnou zevierkou. Za sprevnost
zostavenia vjroanej spr6!- je zodpovedn6 vedenie spolotnosti. Najou flohou je v_vdar'na z6klade
overenia stanovisko o sirlade qy'rodnej spflivy s Lidtovnou zivierkou.

Overenie sme Wkonali v silade s MedzinArodnimi auditorskimi Standardmi. Tiero Standardy
pozaduji, aby auditor naplAnoval a Wkonal overenie tak, aby ziskal primeraul istotu- Ze informecie
uveden6 vo {irodnej sprdve, kor6 str prednelom zobrazenia v tatovnej zavierke, sLi vo vieikich
qiaamnicb srivislostiach v slilade s prislusnou ridlovnou zevierkou. 1n6 idaje a inform6cie ako
iatovn6 informecie ziskand z fdlovnej zdvierky a ndtovnich knih sne neoverovali. Sme presveddeni,
Ze lykonan6 overovanje poskytuje primerani podklad pre vyjadrenie nrizoru audilora.

Podl'a neiho nizoru sri tdlovni inlonnricie uledend vo viroanej spr6ve vo vsetkich $lznamnich
slivislostiach v sirlade s hore uvedenou Lidtovnou z6vierkou.
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